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CIVILT FÖRSVAR

74 år med Nato
Sverige väntar på att göra entré. Norge 
har varit med sedan 1949.
– Det är viktigt att finna en röd tråd från 
Nato till det nationella systemet, säger 
Øistein Knudsen jr, Norges civilförsvars- 
chef. Sidan 8

KRISBEREDSKAP

Larmen säkras med SGSI
Framtidens larmmottagning.
Så beskrivs det krypterade SGSI-sys-
temet, som skyddar mot intrång och är 
okänsligt för störningar på internet eller 
telefoni. Sidan 22 

Chefer 
vill riva 
avtal
	� 13 räddningschefer i Skåne vill att brandmän 

och befäl ska undantas från de nya arbets- och vi-
lotidsreglerna. Det har de klargjort i en skrivelse 
till försvarsdepartementet.

– Vi vill själva få planera verksamheten utifrån 
behoven, vilket jag anser att vi som driver och le-
der verksamheten har bäst insikt i, säger Andreas 
Bengtsson, räddningschef i Kristianstad.

Samtidigt har 13 andra räddningschefer, från 
Räddningsregion Östra Svealand, skickat en 
skrivelse till SKR med skarpa krav på nytt avtal. 
 Sidan 4
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I min förra ledare tog jag avstamp i 
ordet permakris – en period av flera 
parallella samhällskriser. Och konsta-

terade att även om 2023 inte var året då per-
makrisen släppte, så tänker jag att det också 
är året då Sveriges krisberedskap verkligen 
visade vad vi klarar av. 

Sveriges civila beredskapssystem har bland 
annat hanterat fler skogsbränder än under 
2022, stormen Hans och flera lokala över-
svämningar, ett utbrott av afrikansk svinpest, 
ett vägras på E6:an och ett omfattande oljeut-
släpp längs kusten i Blekinge. 

Så vi ser att den fredstida krisberedskapen 
fungerar och att många av händelserna han-
teras väl på både lokal och regional nivå, med 
visst stöd från nationell nivå.

Det är också viktigt  att vi påminner oss om att 
våra insatser är uppskattade och viktiga för 
andra. 

Som representant för MSB fick jag ta emot 
en utmärkelse som tack för Sveriges uthålli-
ga och omfattande stöd till Ukraina från min 
ukrainske kollega Volodymyr Demchuk. Ett 
fint kvitto på att det MSB och det svenska 
samhället levererar spelar roll.

Alla vi som är en del av svenska civila bered-
skapssystemet ska vara stolta över vår verk-
samhet under året som snart gått: varenda en 
i hela kedjan. 

Jag menar inte att det fungerat  perfekt – utan 
att vi klarat det och att vi lär oss av det som 

inte fungerar väl. Tillsammans blir vi lite 
bättre hela tiden. 

Och till 2024 ska vi ta med oss den viktigas-
te slutsatsen av alla: vi gör det tillsammans. 
På det sättet blir vi starkare och smartare. 
Och dessutom är det lite roligare på vägen. 

För det kommer att vara tufft  även framåt: 
vi ska fortsätta hantera konsekvenserna av 
klimatförändringarna samtidigt som vi be-
finner oss i det allvarligaste säkerhetspolitis-
ka läget sedan andra världskriget. Det är en 
bredd av hot vi ska förebygga, förbereda oss 
för och hantera. 

Även förmågan att reparera och återställa 
är av stor vikt. Från torka, bränder och över-
svämningar till attacker som den på under-
vattenskabeln mellan Finland och Estland, 
cyberhot och påverkanskampanjer som den 
som riktas mot svensk socialtjänst.

Ingen vågar nog sia precis  om vilka kriser 
som kommer 2024. Men jag vet ett antal om-
råden som kommer vara i fokus nästa år och 
lyfter två av dem här. Viktiga steg för att byg-
ga ett mer motståndskraftigt Sverige.

1 Civilplikten inom den kommunala rädd-
ningstjänsten blir snart verklighet. I bör-

jan av året ska civilplikten inom räddnings-
tjänsten aktiveras och MSB kommer då kon-
takta de som kan komma att påverkas i den 
inledande fasen. 

Det handlar om över 16 000 personer som 

genomfört någon utbildning för arbete inom 
räddningstjänst som kommer få information 
om att de kan komma att bli kallade att ge-
nomföra en repetitionsutbildning. Och redan 
till hösten tar MSB emot de första civilpliktiga 
vid våra skolor.

2Under 2024 ska försvarsberedningen, 
ett forum för konsultationer mellan re-

geringen och riksdagspartierna, lämna in sin 
slutrapport och senare ska beslut fattas av 
regering och riksdag. Därefter följer reger-
ingsproposition och riksdagsbeslut för den 
kommande försvarsbeslutsperioden, 2025 
till 2030. 

Det beslutet kommer att ha stor betydelse 
för utvecklingen av Sveriges civila försvar. 

Nu närmar sig jul  och för många en efterläng-
tad ledighet. Men inte för alla. 

Jag vill att vi som inte är brandmän, annan 
blåljuspersonal eller andra som får vårt sam-
hälle att fungera även under jul – att vi lovar 
varandra att göra det vi kan för att minska ar-
betsbelastningen i räddningstjänsten. 

Vi ska köra försiktigt, släcka ljusen och 
kanske se till att det ligger några fina elektris-
ka ljus under julgranen. 

Nu önskar jag alla riktigt vilsamma dagar 
under julhelgen. Oavsett om du jobbar eller 
är ledig. Så kör vi igen 2024.

God helg!

Vi gör det tillsammans

Charlotte 
Petri Gornitzka
general direktör, MSB

LEDARE

Vi ser att den 
fredstida kris-
beredskapen 
fungerar

TJUGOFYRA7
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Marco Polo är den största 
och mest komplicerade ope-
rationen i modern tid för 
Kustbevakningen.

	�Det var Kustbevakningen 
som hade huvudansvaret för 
att hantera oljeutsläppet ute 
till havs, medan Sölvesborgs 
kommun tog över när oljan 
nått stränder och kustområ-

den. För att minska spridning-
en och sanera oljan har de sam-
arbetat med fler aktörer, bland 
annat har MSB bidragit med 
utbildning och insatser.

Hittills har drygt 50 kubik-
meter olja och oljeavfall sane-
rats till havs och strandnära.

– Marco Polo är den största 
och mest komplicerade opera-
tion som vi haft i Kustbevak-

ningen i modern tid, berättar 
Kalle Isaksson, räddningsleda-
re på Kustbevakningen.

– Vi fick ett dåligt utgångslä-
ge i och med att fartyget släppt 
ut så mycket olja vid den för-
sta grundstötningen, fyra sjö-
mil från platsen där det sedan 
ställde sig på grund.

Kustbevakningen avsluta-
de sin del av miljöräddningsin-

satsen när fartyget bogse-
rats till Polen 10 november, 
men fortsatte ha personal och 
strandbekämpare på plats för 
att stötta räddningstjänsten i 
västra Blekinge med att ta upp 
olja vid strandkanten och på 
stränder. 

Kommunen arbetar fortsatt 
med sanering av land, bland an-
nat med hjälp av frivilliga.

Enligt Sölvesborgs kommun 
kan saneringsarbetet ta ”myck-
et lång tid”.

MARIA HANSEN

Fotnot: Länsstyrelsen Blekinge 
åtalsanmäler rederiet för miljö-
brott. Två personer ur Marco Po-
los besättning har även dömts 
till 50 dagsböter vardera för 
vårdslöshet i sjötrafik.

När passagerarfartyget Mar-
co Polo gick på grund i Pu-
kaviksbukten 22 oktober 
läckte diesel och tjockolja ut 
från flera hål i skrovet.

Svenska Blå Stjärnan 
hjälpte till att ta hand om 
oljeskadade fåglar.

	�Alla 75 passagerare ombord 
på det Cypernregistrerade far-
tyget evakuerades framgångs-
rikt.

Däremot drabbades djur och 
natur hårt av oljan, inte minst 

omkring 1 000 sjöfåglar som 
vigg, knipor, svanar, gräsänder, 
skarvar, gäss och doppingar.

– Oljan förstör fjädrarnas och 
dunets isolering mot kyla och 
påverkar också flytförmågan. 
Fåglarna kan då frysa ihjäl el-
ler drunkna, säger Eva Ladberg.

Hon är utbildningskonsulent 
på den frivilliga försvarsorgani-
sationen Svenska Blå Stjärnan, 
som under några veckor hjälpte 
föreningen Katastrofhjälp fåg-
lar och vilt, KFV, med att tvätta 
de oljeskadade fåglarna.

Först och främst görs alltid 
en bedömning av hur fågeln 
mår. Om djuren ska orka med 
att bli tvättade får de inte vara 
alltför utmattade. Därför är det 
vanligt att de blir utfodrade och 
får vila upp sig i egna utrymmen 
innan de tvättas.

En lokal i hamnen  i Hörvik lån-
ades ut av kommunen till detta 
under det mest kritiska läget. 
Lokalen blev därmed Europas 
största tvättstation för fåglar 
just då.

– Tvättningen behöver ske 
varsamt så inte det naturliga 
fettlagret skadas. Att tvätta en 
svan ren från olja kan ta två-tre 
timmar i olika bad, säger Eva 
Ladberg och poängterar att den 
som inte vet hur man gör inte 
ska försöka tvätta fåglarna. Is-
tället ska man rapportera in si-
na iakttagelser på Sölvesborgs 
kommuns hemsida.

De fåglar som blivit tvättade 
får återhämta sig inomhus i eg-
na burar med extra värme. Där-
efter kan de behöva rehabilite-

ras och gå på grönbete för att 
stärka sina muskler igen. Det 
kan handla om flera veckor.

KFV:s lokala  medlemmar hål-
ler fortfarande på att leta efter 
skadade fåglar.

– Fåglarna dyker upp på nya 
platser och är svåra att fånga. 
KFV:s personal är verkligen su-
perduktiga och ska ha en stor 
eloge för sitt arbete, säger Eva 
Ladberg.

MARIA HANSEN

Fåglar räddades från oljedöd
En gammal fiskindustrilokal i Hörvik förvandlades till Europas största fågeltvättstation i samband med oljeutsläppet i Pukaviksbukten. Fåglarna tvättades med varmt 
vatten och diskmedel i specifika koncentrationer. FOTO: SÖLVESBORGS KOMMUN

Kustbevakningens största operation
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Räddningschefer vill krossa  avtal
Riv de nya avtalen.

Nu höjer många av lan-
dets räddningschefer rös-
ten.

– Vi vill själva få planera 
verksamheten utifrån be-
hoven, vilket jag anser att 
vi som driver och leder verk-
samheten har bäst insikt i, 
säger Andreas Bengtsson, 
räddningschef i Kristian-
stad.

	� 13 räddningschefer i Skåne 
har under senhösten gjort en 
gemensam skrivelse till för-
svarsdepartementet, där de vill 
att brandmän och befäl ska un-
dantas från de nya arbets- och 
vilotidsreglerna. Räddnings-
cheferna skickade tidigare i år 
en liknande skrivelse till SKR.

– Den för-
sta skrivelsen 
tog fasta på ar-
betstidsdirek-
tiv och sche-
maprocessen 
kopplat till 
verksamheten. 
Vår andra skri-
velse belyser 
mer problematiken kring verk-
samhetsperspektivet, säger An-
dreas Bengtsson.

Han nämner svårigheter att 
planera möten, följa upp verk-
samheten samt utveckla den-
samma när de individer som 
deltar i dessa processer också 
ingår i de operativa scheman 
där dygns- och veckovila ska 
fördelas.

– Dessutom vill vi lyfta fram 
svårigheter som rör samverkan 
vid större händelser, kompe-
tensförsörjningen samt utökat 
uppdrag för räddningstjänsten 
kopplat till civilt försvar.

I skrivelsen uttrycker  rädd-
ningscheferna bland annat oro 
över att antalet brandmän och 
befäl inom svensk räddnings-
tjänst kommer att minska, och 
de skriver att de redan nu ser 

hur erfarna och drivna med-
arbetare ser sig om efter andra 
arbeten.

De skriver vidare att trots att 
”arbetet är riskfyllt har brand-
män lägre sjukfrånvaro än ge-
nomsnittet i kommunen. Un-
der 2023 var sjuktalet på rädd-
ningstjänsten så lågt som 1–4 
procent, vilket också indikerar 
att arbetstiden är bra för perso-
nalens välmående”.

Med hänvisning till upprust-
ningen av det civila försvaret 
anser räddningscheferna att 
det är rimligt att kommunala 
brandmän i totalförsvaret har 
samma arbetstidsmöjligheter 
som Försvarsmakten och andra 
statliga verksamheter inom to-
talförsvaret.

Skrivelsen avslutas med 
att de lyfter fram vikten av att 
omvärdera arbetstidsdirekti-
vet och undanta yrkesgruppen 
brandmän och befäl från de 
nya arbets- och vilotidsregler-
na. ”På detta vis kan vi bygga ett 
starkt totalförsvar och attrahe-
ra, rekrytera och behålla brand-
män och befäl”.

13 andra räddningschefer , nu 
från Räddningsregion Östra 
Svealand (RRÖS) där några av 
landets största räddningstjäns-
ter ingår, har dessutom skickat 
en skrivelse till SKR med skar-
pa krav på nytt avtal.

Bland annat skriver de ”vi 
anser att det är orimligt att ett 
nytecknat kollektivavtal om-
kullkastar förutsättningar-
na att kunna bedriva en full-
god räddningstjänstverksam-

het. Det ansvar vi har att ordna 
en ändamålsenlig räddnings-
tjänst, med ett tillfredsställan-
de skydd mot olyckor för in-
vånarna, kommer vi med stor 
sannolikhet inte att kunna sva-
ra mot fullt ut”.

De anser därför att kollek-
tivavtalen behöver förhandlas 
om ”för att ge kommunal rädd-
ningstjänst de förutsättningar 
som krävs för att utan dispen-
ser kunna fullgöra hela upp-
draget på ett effektivt sätt, vil-
ket motsvarar samhällets krav 
och invånarnas förväntningar”.

Räddningscheferna  avslutar 
med:

”Vi chefer i RRÖS önskar att 
de räddningstjänster som sö-
ker dispens ska få den beviljad 
i väntan på att räddningstjäns-
tens behov ska omhändertas i 
de kommande avtalsförhand-
lingarna. Är detta inte möjligt 
bedömer vi att en avsevärt läng-
re tid för införande behövs, sär-
skilt som vi behöver ta breda po-
litiska och medborgerliga dialo-
ger om varför samhällets samla-
de förmåga att möta olyckor och 
kriser inskränks och att vi däri-
genom antingen behöver sänka 
ambitionen eller behöver utö-
kade ekonomiska ramar”.

Tjugofyra7 rapporterade 
dessutom i våras om att för-
bundsdirektörerna Lars Kle-
vensparr, Storgöteborg, och 
Martin Gertsson, Räddnings-
tjänsten Syd, skickat varsin for-
mell skrivelse till ministern för 
civilt försvar, där de bad denne 
verka för avsteg från de detalje-
rade reglerna om elva timmars 
dygnsvila.

– Jag blir väldigt bekymrad 
när jag ser hur många av mina 
duktiga brandmän som övervä-
ger att sluta. Vi ska ju bli bätt-
re, mer slagkraftiga och flera – 
men som det ser ut nu kommer 
det bara bli sämre, sa Lars Kle-
vensparr till Tjugofyra7 då.

MARIA HANSEN

Andreas  
Bengtsson

Välmående
”Brandmän har lägre 
sjukfrånvaro än ge-
nomsnittet i kommu-
nen.”
13 räddningschefer i Skåne

13 räddningschefer har gjort en skrivelse till försvarsdepartementet och 13    andra räddningschefer till SKR, där de 
visar sitt missnöje med de nya arbets- och vilotidsreglerna. FOTO: JOHAN EKLUND

	�Den politiska ledningen för 
Sveriges tre största räddnings-
tjänstförbund, Storstock-
holms brandförsvar, Rädd-
ningstjänsten Syd och Stor-
göteborg, skrev i början av de-
cember ett gemensamt upprop 
i Svenska Dagbladet.

De konstaterade att de till-
hör olika politiska partier men 
förenas i sin strävan att verka 
för att räddningstjänsten ges 
förutsättningar att klara sitt 
samhällskritiska grundupp-

drag. Bland annat menar de att 
det nya kollektivavtalets be-
stämmelser inte tagit hänsyn 
till förhållandena som råder 
inom kommunal räddnings-
tjänst och att centrala parter 
inte genomfört tillräckliga  
riskanalyser av konsekven-
serna.

Politikerna  understryker att 
en godkänd dispensansökan 
inte löser hela problematiken 
med de skärpta reglerna om 
dygnsvila och att ett undantag 

dessutom bara gäller för ett år 
i taget. ”Frågan måste därför få 
en långsiktigt hållbar lösning 
inom ramen för den komman-
de nationella avtalsrörelsen”.

De avslutar med orden ”Be-
tydelsen av att kollektivavta-
lens bestämmelser inte mot-
verkar – utan främjar – en ef-
fektiv kommunal räddnings-
tjänst får därför inte förringas. 
Det är en fråga som berör oss 
alla”.

Politisk ledning i gemensamt upprop
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Riksdagsledamoten 
Ann-Sofie Lifvenhage (M) 
vill se ett arbetstidsdirek-
tiv som möjliggör dygnsar-
bete.

”En lagstiftning som för-
dyrar, försvårar och skapar 
osunda förflyttningar är 
inget annat än dumt”, skri-
ver hon i en motion.

	�Ann-Sofie Lifvenhage säger 
till Tjugofyra7 att möjligheten 
till dygnspass är en ryggrads-
fråga för henne.

– Om brandkåren inte ryck-
er ut när det brinner, om am-
bulansen inte kommer när nå-
gon behöver hjälp, om det inte 
finns människor som väljer att 
arbeta inom personlig assis-
tans så står vi andra oss slätt. 
Då gäller det att hitta sätt som 
gör arbetsvillkoren rimliga.

I motionen skriver hon 
bland annat att Sverige ham-
nat i ”en ohållbar situation 
på grund av en lagstiftning på 
EU-nivå. Dock ser vi hur an-
dra länder i Europa, vilka le-
ver under samma regelverk, 
lyckats implementera utan  
’överimplementering’ och ge-
nom undantag för vissa grup-
per kunnat behålla personal”.

Riksdagsledamoten  står fast 
vid att hon tycker Sverige  
överimplementerat regelver-
ket och säger att det är typiskt 
svenskt att vilja göra rätt och 
vara bäst i klassen.

– Arbetsmarknadens parter 
har säkert gjort så gott de har 
kunnat. De känner nog att det 
hänger som ett ok över dom, 
att ”gör vi inte på det här sät-
tet får vi böter eller så kommer 
någon och klankar ner på oss”. 

Men om lösningen innebär att 
vi får högre kostnader, färre 
som vill arbeta, färre som vill 
utbilda sig och välja de här yr-
kena, då är det någonting som 
har blivit galet.

Ministern för civilt försvar 
har varit tydlig med att reger-
ingen inte recenserar kollek-
tivavtal. Ann-Sofie Lifvenhage 
förtydligar att även hon anser 
att den svenska modellen är 
någonting att värna om och att 
man i den bästa av världar all-
tid ska kunna lita på att arbets-
marknadens parter gör sitt yt-
tersta för att hitta de främsta 
lösningarna.

– Men just nu tycker jag inte 
att resultatet av överenskom-
melsen är bra nog. Politik går 
ut på att skapa förutsättningar 
för ett bra liv, så om vi har ett 
EU-direktiv som inte gör det, 
då tycker jag att vi bör käm-
pa för en förändring. Det är 
en allvarsam situation när be-

stämmelser som i största väl-
mening ska skydda människor 
gör exakt raka motsatsen. Jag 
hade aldrig engagerat mig i 
detta om det bara handlade om 
lite gnäll.

Ann-Sofie Lifvenhage  an-
ser att det går att återinföra 
dygnspassen utan att det stri-
der mot gällande lagstiftning.

Hon hänvisar till forskning 
från Försvarsmaktens forsk-
ningscentrum i Kanada, som 
styrker att det inte är arbets-
passets längd som är det vikti-
ga, utan möjligheten till åter-
hämtning i anslutning till ar-
betspassets slut.

– Återinför dygnspass och 
titta istället på vad som verk-
ligen gör skillnad i återhämt-
ningen. Enligt den kanaden-
siska studien är man 100 pro-
cent återhämtad 72 timmar ef-
ter avslutat dygnspass.

Nästa steg är att motionen 

bereds i arbetsmarknads-
utskottet den 3 mars, innan 
den skickas vidare till kam-
maren där den bereds av riks-
dagen. Om riksdagen ställer 
sig bakom motionen kommer 
detta sedan tillkännages för 
regeringen.

Ann-Sofie Lifvenhage  hopp-
as dock att dygnsarbete då re-
dan kommer vara tillåtet igen 
för bland annat brandmän och 
personliga assistenter.

– Politiken förlitar sig på att 
vi har en svensk modell som vi 
alla har helgat, arbetsmark-
nadens parter kan inte skjuta 
ifrån sig det ansvaret. Min för-
hoppning är att de släpper pre-
stigen och ändrar sig.

Även Eric Palmqvist (SD) 
har lämnat in ett förslag om att 
Sverige ska verka för ett natio-
nellt och permanent undantag 
från EU:s arbetstidsdirektiv.

MARIA HANSEN

Frågan uppe i riksdagenRäddningschefer vill krossa  avtal

– Det är viktigt att kommu-
nal räddningstjänst hittar 
lösningar på de problem 
som nu upplevs, säger An-
ders Edstam, chef för  
MSB:s enhet för skydd mot 
olyckor.

	�Anders Edstam berättar att 
frågan om arbetstidsdirekti-
vet varit uppe flera gånger i 
MSB:s kontakter med kom-
munal räddningstjänst under 
det sista halvåret.

– Vi har fått ta del av de 
svårigheter kommunal rädd-
ningstjänst upplever sig ha 
och vilka framtida konsekven-
ser man ser. Framförallt lyfts 

frågan om svårighet att få loss 
personal för uppdrag utanför 
beredskapstjänstgöring, till 
exempel för utbildning, och vi 
har full respekt för att kommu-
nerna har en utmaning.

Däremot understryker  han att 
MSB varken har kunskap el-
ler mandat att gå in i sakfrå-
gan, det vill säga ett centralt 
kollektivavtal mellan arbets-
marknadens parter. Anders  
Edstam påpekar dock vikten 
av att kommunal räddnings-
tjänst hittar lösningar på de 
problem som nu upplevs.

– Antingen måste man hit-
ta lösningar som fungerar till-

räckligt bra för såväl arbetsgi-
vare som arbetstagare inom 
gällande ramar för kollektivav-
talen, eller så behöver avtalen 
justeras om man vill fortsätta 
jobba så som man gjort.

Utöver de faktiska problem 
som har uppstått i kölvattnet 
av det nya kollektivavtalet, har 
frågan enligt Anders Edstam 
överskuggat andra frågor som 
är väldigt viktiga för svensk 
räddningstjänsts framtid.

Han nämner att  man fortfa-
rande inte är i mål med att 
uppnå syftet med 2020 års 
förändring i lagen om skydd 
mot olyckor, med bland an-

nat bättre fungerande till-
synsverksamhet och förtyd-
ligade krav på ledning. Detta 
samtidigt som klimateffek-
terna och nya teknologier står 
för utmaningar, och landet är 
i inledningsfasen av att stärka 
förmågan för att hantera krig.

– Vi fortsätter följa situa-
tionen och analyserar löpan-
de om och hur situationen kan 
påverka MSB:s ansvarsområ-
de, och hur vi kan bidra till att 
lindra effekterna i alltifrån hur 
vi bedriver utbildnings- och 
övningsverksamhet till hur 
vi paketerar information för 
att nå ut till kommunal rädd-
ningstjänst.

MSB: ”Viktigt att hitta lösningar”

13 räddningschefer har gjort en skrivelse till försvarsdepartementet och 13    andra räddningschefer till SKR, där de 
visar sitt missnöje med de nya arbets- och vilotidsreglerna. FOTO: JOHAN EKLUND

För riksdagsledamoten Ann-Sofie Lifvenhage är möjligheten till dygnspass en ryggradsfråga. Hon 
anser att Sverige har överimplementerat EU:s regelverk.  FOTO: PRIVAT
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Livspusslet går inte längre 
ihop.

Efter tio år har brandman-
nen Stephanie Pizzignacco 
lämnat sitt drömyrke bak-
om sig.

Även sambon och kolle-
gan Nisse Eriksson övervä-
ger att sluta.

– Brandmännen har ac-
cepterat många förändring-
ar genom åren, men när det 
går ut över familjen accep-
terar vi det inte längre.

	� Stephanie Pizzignacco har 
varit brandman i tio år, sambon 
Nisse Eriksson i tolv. De senas-
te ett och ett halvt åren har ar-
betsplatsen varit stationen i 
Kallerstad, Linköping.

Fram tills nu har de haft en 
vardag som visserligen skiljt sig 
från många andras, men som 
passat dem.

– Det har fungerat klockrent 
med dygnen eftersom det går 
att jobba helt dygn eller dela 
upp det i två. Vi har aldrig vab-
bat, sjukskrivit oss eller varit 
föräldralediga eftersom vi bytt 
och täckt upp för varandra, be-
rättar Nisse.

Hittills har de jobbat  varannan 
helg. En av dem har tagit fre-
dags- och söndagspasset, med-
an den andra kört lördagspas-
set. På så sätt kunde alltid nå-
gon vara hemma med sönerna 
Collin, 6 och Charlie, 3.

– Vårt fredagsmys kan vara 
på en tisdag. Alla har sitt pussel 
och detta har funkat för oss.

I och med att de nya regler-
na inte tillåter att brandmän-
nen jobbar mer än 20 timmar i 
sträck, är det numera omöjligt 
för paret att få ihop livspuss-
let. Därför tog Stephanie Piz-
zignacco beslutet att begära 
tjänstledigt och börja som un-
dersköterska på akuten. Trots 
att hon trivs på nya arbetsplat-
sen var det egentligen inget 
hon önskade.

Både hon och Nisse utbrister 
flera gånger att brandman är 
världens bästa jobb.

– Vi har alltid älskat att gå till 
jobbet och att sluta har aldrig 
slagit mig tidigare, säger Ste-
phanie.

Nu upplevde hon att ing-
et annat val fanns. Med en ut-
bildning inom vården i ryggen 
var det enklare för henne än för 
sambon att göra ett snabbt kar-
riärsbyte.

Det första schemaförslaget 
 för räddningstjänsten som pre-
senterades, innebar jobb tre av 
fyra helger. Paret skulle inte få 
en enda helg där båda var ledi-
ga, möjligheterna till gemen-
sam sommarsemester minska 
drastiskt.

Det blev ramaskri och försla-
get skrotades.

Nu är ett nytt schema klub-
bat som innebär jobb varannan 
helg likt tidigare för Nisse, men 
med vad de beskriver som rö-
rigare tider och svårigheter att 
byta med varandra.

– Det gör det svårt för brand-
männen att få ihop vardagen. 
Personalstyrkorna är redan 

på minimum, att flexa ut en 
timme för ett föräldramöte är 
omöjligt. Ofta har man hittat en 
kollega med ungefär samma liv 
som en själv som man kan by-
ta med. Många av våra kollegor 
är ensamstående föräldrar och 
behöver pussla. Nu har de kan-
ske inget annat val än att säga 
upp sig, säger Stephanie.

För egen del  innebär det bland 
annat att Nisse har svårt att 
fortsätta vara hockeytränare 
för barnen i samma utsträck-
ning och att familjelivet över 
lag blir lidande.

– Själv ska jag lägga schema 
på akuten men de vet fortfaran-
de inte vilket pass Nisse ska gå 
på i februari. Hoppas ledning-
en kan vara barnvakter, för vem 
ska ta hand om våra barn? Det 
är inget annat än kaos, fortsät-
ter Stephanie.

Paret Pizzignacco/Eriksson 

är besvikna, ledsna och arga, 
både på egna förbundet Rädd-
ningstjänsten Östra Götaland 
som enbart kommer söka dis-
pens för sommaren, och på 
SKR, Kommunal och Sobo-
na som de anser har vantolkat 
EU-direktivet.

– Det är egentligen inte 

EU-reglerna som ställt till det, 
utan det har gjorts lokalt i Sve-
rige. Räddningstjänsten kan 
undantas från kraven. Brand-
männen i Bryssel jobbar dygn, 
så jag tror att vi också skulle få 
igenom det, säger Stephanie.

Hennes sambo fyller i:
– Det blir en parodi att de 

som ska åka ut och släcka om 
EU-parlamentet börjar brinna 
kan få kliva upp ur sängen efter 
22 timmar på jobbet och göra 
ett kanonjobb. SKR och Kom-
munal säger att de nya reglerna 
är för vår skull men de gör sna-
rare att vi får mindre vila.

När Stephanie Pizzignac-
co blev tillfrågad att diskute-
ra de nya reglerna i tv tillsam-
mans med Ambulansförbun-
det, tackade hon ja med villko-
ret att en representant för SKR 
skulle vara där och svara på 
hennes frågor. Det blev det ing-
enting med.

Brandman kände sig tvinga d att sluta
	�  ”Accepterar 

inte att det 
går ut över  
familjen”

Parodi
”Det blir en parodi att 
de som ska åka ut och 
släcka om EU-parla-
mentet börjar brin-
na kan få kliva upp ur 
sängen efter 22 tim-
mar på jobbet och göra 
ett kanonjobb.”
Nisse Eriksson, brandman 
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Brandman kände sig tvinga d att sluta

– Vi upplever att de gömmer 
sig, trots att vi är 5 000 brand-
män som skriker. 

Konsekvenserna är  de säk-
ra på kommer bli stora. Inte 
minst för tredje man om det 
blir massflykt från räddnings-
tjänsten. Paret nämner övning 
som inte blir av eftersom ing-
et skift kan täcka upp, om vik-
tig kompetens och erfarenhet 
som försvinner, obefintlig upp-
lärning för nya brandmän, ett 
civilt försvar som inte kan byg-
gas upp enligt plan, ännu större 
svårigheter att rekrytera, kon-
kurrenssituationer mellan sta-
tioner och så vidare.

– Vi har sagt högt och tydligt 
att man inte ska koncentrera 
sig på att rekrytera nya. Vi bör-
jar med att behålla dom som 
finns, vi börjar i rätt ände, säger 
Nisse med eftertryck.

När Stephanies tjänstledig-

het går ut innan jul kommer 
hon inte gå tillbaka till rädd-
ningstjänsten.

Även Nisse överväger att slu-
ta. Han har tidigare drivit bil-
verkstad och är öppen för att 
återta det spåret. Han har ock-
så kommit in på Polishögsko-
lan.

– Jag vet inte vad som krävs 
för att få en förändring. Vi 
brandmän på golvet har gjort 
allt vi kunnat. Det är märkligt 
att inte ledningen eller någon 
arbetsgivarorganisation krigar 
för vår skull. Kanske behöver 
allmänheten gå ut och strejka 
åt oss eftersom vi inte får göra 
det själva, säger Stephanie.

– Brandmännen har accepte-
rat många förändringar genom 
åren, men när det går ut över 
familjen accepterar vi det inte 
längre.

MARIA HANSEN

Facket: ”Vi står väldigt  
långt ifrån varandra”

Paret Stephanie Pizzignacco och Nisse Eriksson är 
båda brandmän och träffades genom jobbet. Nu 
har Stephanie börjat arbeta som undersköterska 
istället, eftersom de nya arbetstidsreglerna gör 
det omöjligt för dem att få ihop familjelivet.  
FOTO: JAN NOVOTNY/CORREN

Räddningstjänsten Öst-
ra Götaland, RTÖG, har ett 
20-tal tjänster som inte är 
bemannade av ordinarie 
personal just nu.

Trots det kommer för-
bundet bara söka dispens 
för sommaren.

– Arbetsgivare och ar-
betstagare står väldigt 
långt ifrån varandra, säger 
John Wernhede, skyddsom-
bud och fackrepresentant.

	� John Wernhede jobbar som 
brandman på station Kvil-
linge i Norrköping, hans kol-
lega Stefan Taube på station 
Centrum i samma stad. Båda 
är skyddsombud och fackre-
presentanter, och vittnar om 
en hopplöshet bland brand-
männen i förbundet.

– Alla är rörande överens 
om att vi behöver dygnen, sä-
ger Stefan Taube.

En enkät visar att 100 pro-
cent av brandmännen i för-
bundet är oroliga inför fram-
tiden och att 60 procent aktivt 
letar efter andra jobb.

Mellan 18 och 20  brandmän 
har sagt upp sig, tagit tjänstle-
digt eller föräldraledigt, vilket 
facket menar till stor del beror 
på de nya arbetstiderna.

– Merparten lär inte åter-

vända och jag tror det kom-
mer fortsätta i den riktningen 
under de närmaste åren, säger 
Stefan Taube.

– I ett kortare perspektiv är 
risken att brandbilarna inte 
blir fulla från 1 februari, eller 
att man bryter mot avtal för 
att fylla bilarna. Inget av det 
är bra.

Själv har Stefan Taube tidi-
gare jobbat två av fem helger. 
Nu kommer alla stationer i 
förbundet jobba fyrskift, då är 
det varannan helg som gäller.

Fackrepresentanterna be-
skriver hur det blir mycket 
mer inlåsningseffekter i det 
nya schemat, att man exem-
pelvis inte kan byta pass med 
varandra eller internutbilda 
sig.

Som arbetstagare har de 
känt sig exkluderade under 
processens gång.

– Vi har inte haft något bra 
samarbete med arbetsgivaren 
under arbetet med nytt sche-
ma, säger John Wernhede.

Extra tungt  blev det när de 
fick veta att RTÖG inte kom-
mer söka dispens för hela året, 
utan enbart för sommaren.

– Vi förstår inte vad som 
skiljer RTÖG från de ställen 
som söker dispens. Vi har inte 
mer personal att tillgå, och de-

finitivt inte färre arbetsupp-
gifter, säger John Wernhede.

Skyddsombuden  har gjort en 
gedigen riskbedömning av att 
inte jobba dygn, där de landat 
i att en dispensansökan för 
hela året är det bästa för både 
arbetsmiljön och verksam-
heten.

– Arbetsgivaren verkar ha 
en ambition att lösa det med 
bättre planering, men jag tror 
inte det går, säger Stefan Tau-
be.

Skyddsombuden har där-
för lämnat in en begäran, en 
så kallad 6:6 a-anmälan, om 
åtgärdsplan till arbetsgivaren 
eftersom de inte ser att sche-
mat löser verksamheten.

Både Stefan Taube  och John 
Wernhede hör till de som ak-
tivt letar andra jobb. Stefan 
har dessutom tagit mer för-
äldraledigt eftersom det var 
enda sättet han kunde lösa fa-
miljelivet på med kort varsel.

– Andra räddningstjäns-
ter har sökt dispens eftersom 
man riskerar att tappa perso-
nal. Hos oss måste man tappa 
dom först, det har chefer ut-
tryckt. Det är högt spelat.

MARIA HANSEN

Förbundsdirektör Ulf La-
go säger att han är medve-
ten om  kritiken, men att 
det har skett flera över-
läggningar och möten med 
fackliga, skyddsombud och 
medarbetare i frågan.

	� – Medarbetare har också 
getts möjlighet att komma med 
synpunkter på schemaförslag 
via sin chef. Detta har det ta-
gits intryck av. Schemat från  
1 februari kommer därför, gi-
vet dispens för sommaren, 
kunna vara ganska likt det 
schema som vi har i dag. Det 
är de längre  helgpassen som 
ser ut att få ändrade start- och 
sluttider.
	�Hur kommer det sig att ni 

väljer att söka dispens enbart 
för sommaren?

– I arbetet med att uttömma 
alla möjligheter att bemanna 
verksamheten, har det fram-
kommit att kommande som-
mar är ett problem där sche-
maläggning med uteslutande 

24-timmarspass kan vara lös-
ningen. Den verksamhet som 
planeras hos oss under våren 
2024 finns också en del utma-
ningar i, men just där har inte 
24-timmarspass ansetts vara 
en lösning.

Enligt Ulf Lago är det i dags-
läget fyra som formellt sagt 
upp sig, där en kan härledas 
till nytt schema.
	�Men vad skulle det innebära 

om ni förlorar 18-20 brand-

män under kort tid? 
– Det skulle i så fall natur-

ligtvis påverka oss väldigt 
mycket. Det motsvarar ju runt 
15 procent av all vår utryck-
ande personal, vilket är i linje 
med vad jag uppfattar att en 
del andra räddningstjänster 
har förutspått. Men med ett 
nästan intakt schema under 
2024 är min stora förhopp-
ning att detta inte ska ske.

Förbundsdirektören medveten om kritiken

Ulf Lago, förbundsdirektör Räddningstjänsten Östra Götaland.
 FOTO: ARKIV 
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Vi befinner oss på DSB:s kontor i Nydalen, 
norra Oslo. Direktoratet for samfunns-

sikkerhet og beredskap är MSB:s systermyn-
dighet i Norge. Civilförsvaret var tidigare en 
avdelning inom DSB, nu en underställd verk-
samhet.

Øistein Knudsen jr tillträdde våren 2022. 
Han har varit officer i Försvarsmakten, jobbat 
med akutsjukvård, är utbildad inom Nato och 
kom närmast från en tjänst som expeditions-
chef för samhällssäkerhet vid justitie- och be-
redskapsdepartementet.

Nu huserar han i ett nytt och ännu ganska 
kalt tjänsterum, förutom kung Haralds tryg-
ga närvaro inom ram på ena väggen. Han föl-
jer förstås Sveriges väg mot Nato.

– Norge och Sverige är ganska lika förvalt-
ningsmässigt. Skillnaden är att vi har ett stat-
ligt civilförsvar i uniform som är gripbart och 
kan gå i insats. Vi har fördelen av tjänsteplikt-
en, säger Knudsen jr.

I Sverige diskuteras införandet av civilplikt, 
främst för att stärka räddningstjänsten vid kri-
ser. Måhända har inspiration hämtats i väster.

Norges civilförsvar är  rakt av en operativ 
verksamhet. Civilförsvarschefen Knudsen 
jr har 8 000 utbildade som kan kallas in för 
tjänsteplikt. Därutöver finns en krigsreserv 
och tillägg i lagstiftningen att man vid behov 
kan kalla in flera.

– Vi har haft och har ett civilförsvar som ver-
kar varje dag i fredstid, och det verkar bra. Vi är 
ofta på insatser. Under stormen Hans i somras 
hade vi nästan 14 000 insatstimmar. 

När muren föll 1989 och hoten ansågs av-
lägsna minskade försvarssatsningarna även i 
Norge. Men inget lades ner.

– Som mest hade vi 142 000 tjänstepliktiga 
på 50-60-talet. Då hade Civilförsvaret egen 
sjukvård med ambulanskompanier och fält-
sjukhus. Nu har vi minimalt med sjukvårds-
personal hos oss. Det är ingen vits med att tap-
pa sjukvården på personal och ta den till oss 
för att ge support till sjukvård. Det blir me-
ningslöst. 

– Civilförsvaret reducerades på 90-talet. 
Men vi behöll det. Vi har behållit skyddsrum-
men och har en täckningsgrad på 46 procent. 
Det är mindre än Sverige, men vårt koncept är 
lite annorlunda.

Civilförsvarets ansvar  är tudelat. I freds-
tid ska man förstärka vid insatser, bistå polis, 
räddningstjänst, sjukvård och andra statliga 
myndigheter. I krig handlar det om att skydda 
civilbefolkningen.
	� Vilka är era viktigaste uppgifter vid krig?
– Det är de traditionella skydden som be-

folkningsförflyttning, evakuering och drift av 
skyddsrum. Det vi tittar på just nu är främst 
okontrollerade förflyttningar av stora folk-

massor. Vi samarbetar med försvaret, men det 
är också väldigt tydligt vad vi får och ska göra.

Civilförsvarschefens uppgift är att mobili-
sera den operativa verksamheten, både i fred 
och krig. 

Andra uppgifter för att samhället ska fung-
era, exempelvis livsmedel och transporter, 
ligger på respektive ansvarig myndighet med 
DSB i en koordinerande roll. 

I Norge finns 14 kritiska  samhällsfunktioner 
listade. Det liknar de tio beredskapssektorer 
som tagits fram i Sverige.

– Vi i Norden tänker ganska lika kring total-
försvar. När Nato tog fram sina sju grundläg-
gande riktlinjer för civil beredskap hade vi se-
dan några år jobbat med våra 14 kritiska punk-
ter, vi var redan igång. De 14 punkterna är tvär-
gående med utpekade statsråd för varje och 
under dem ansvariga myndigheter. Allt är för-
ankrat i stortinget, säger Øistein Knudsen jr.

Även om det finns tydliga gränser mellan 
militärt och civilt så har man konstaterat att 
Försvarsmakten kan behöva civilt stöd, exem-
pelvis förses med drivmedel.

– Vi hade något som hette totalförsvarspro-

OSLO · Sverige står på tröskeln in till Nato. 
Vi välkomnas av vårt västra grannland.  
Norge har varit medlem i 74 år. De kan Nato. Så Tjugofyra7 åkte 
till Oslo. 
– Det är viktigt att finna en röd tråd från Nato till det nationella 
systemet, säger Øistein Knudsen jr, Norges civilförsvarschef.

Tjänsteplikten
 ”Vi har haft 
och har ett ci-
vilförsvar som 
verkar varje 
dag i fredstid, 
och det verkar 
bra.”

Med 74 år av 
Nato-rutin

Norge var ett av de tolv ursprungliga medlemsländerna när Nato bildades 1949.  Alla i dag verksamma inom Norges civilförsvar är uppvuxna med Nato. Øistein Knudsen jr, civilförsvarschef i Norge, tror att Sveri-
ges sätt att ansluta kommer att likna Norges. FOTO: PER LARSSON

”Vår planering är förankrad sedan 1949, 
jag vill anta att för Sverige handlar det 
om att hitta en röd tråd från Nato till det 
nationella.”
Øistein Knudsen jr, civilförsvarschef Norge.
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FAKTA

Tjänsteplikt
	� Personer som är 18-55 år kan vara tjänste-

pliktiga inom Civilförsvaret. Rekrytering sker år-
ligen via mönstring som förvaltas av Försvars-
makten. Tre veckors grundutbildning samt årlig 
repetition. Därtill vissa specialutbildningar.
	�Operativt finns 281 lokala insatsavdelningar 

fördelade över 136 kommuner. Därutöver finns 
specialavdelningar, exempelvis 16 för dekonta-
minering. Dessutom sex regionala förstärknings-
enheter med mer folk och tyngre materiel, ex-
empelvis stora generatorer.
	� Civilförsvaret är en fristående verksamhet 

inom DSB. Därunder är verksamheten indelat i 
20 distrikt med totalt 250 anställda.
	� Civilförsvarets materiel, som de tjänsteplikti-

ga använder, finns i lager runt om i landet. Kom-
munerna är enligt lag skyldiga att ställa lokaler 
till förfogande och sköta lagren. De 20 distrik-
ten har regional tilläggsmateriel. Centralt finns 
ett nationellt kompetenscenter med ett central-
lager.

7
grundläggande rikt-
linjer för civilt försvar 
som Natoländerna 
ska leva upp till rör:
	� hantering av stora 

masskadeutfall
	� resilienta system 

för livsmedels- och 
dricksvattenförsörj-
ning
	� resilient energiför-

sörjning
	� resilienta civila 

kommunikationssys-
tem
	� säkerställande av 

politiskt beslutsfat-
tande och centrala 
ledningsfunktioner
	� effektiv hantering 

av okontrollerade be-
folkningsrörelser
	� resilienta transport-

system.

14
kritiska samhällsfunk-
tioner har listats av 
Norge. De är:
	� styrning och kris-

ledning
	� försvaret
	� lag och ordning
	� vård och omsorg
	� räddningstjänst
	� digital säkerhet i ci-

vil sektor
	� natur och miljö
	� försörjningssäker-

het
	� vatten och avlopp
	� finansiella tjänster
	� kraftförsörjning
	� elektronisk kommu-

nikation
	� transport
	� satellitbaserade 

tjänster.

grammet 2016-20. Då såg vi Försvarsmaktens 
behov av support från det civila.
	� Beredskapsplaneringen ska anpassas till 

Nato, vad innebär det?
– Vi har ett graderat dokument som startar 

på Nato-nivå. Sedan har vi en nationell vari-
ant, civilt beredskapssystem kallar vi det, som 
går från departement till myndigheter och ner 
till varje landshövding. Vår planering är för-
ankrad sedan 1949, jag vill anta att för Sverige 
handlar det om att hitta en röd tråd från Nato 
till det nationella.

Norge har en vägledning  för värdlandsstöd 
som DSB tagit fram tillsammans med militä-
ra högkvarteret i Bodö. Vägledningen finns för 
alla civila verksamheter, hur man planerar, le-
vererar och vem som gör vad. Arbetet började 
i samband med en stor Natoövning 2018.

– 80 000 allierade på norsk mark. Vi använ-
de övningen för att se vad ett modernt värd-
landsstöd innebär. Först kräver det att invol-
vera den privata sektorn. Det handlar om att ta 
emot alla gästförstärkningar, om logi, förpläg-
nad, transport, digital infrastruktur med mera. 
En relativt bred bild.

	� Är mycket av den samhällsviktiga verksam-
heten avreglerad?

– Totalberedskapskommissionens rapport 
som kom i juni anger att cirka 86 procent av 
den kritiska infrastrukturen är i privat ägo. 
Två rapporter har visat behovet av privat-of-
fentlig samverkan. Vi samarbetar mycket mer 
än tidigare med näringslivet och DSB är tydligt 
med att samarbetsförmågan ska förbättras.

Øistein Knudsen jr ser en förändrad hel-
hetsbild för Civilförsvaret. Mer extremväder 
gör att man anlitas oftare.

– Men även konsekvenserna av det som 
sker i världen träffar oss här hemma. Vi har 
ankomst av amerikanska atomubåtar mer 
regelmässigt än förr. Det gör att vi har ökad 
CBRNE-beredskap när de är här. Försvaret 
tar hand om basen där båten ligger, vi är på ut-
sidan för de civila.
	�Har Sverige mycket jobb att göra?
– Jag känner inte Sverige så bra på insidan. 

Mycket beror på vilken väg man väljer att gå. Vi 
har 74 års erfarenhet av integrering i Nato-sys-
temet. Nu ska Sverige anpassa sig. Men Sveri-
ges civila sida känner Nato, man startar inte 
från scratch. Jag har suttit i Natos civila be-

redskapskommitté där Sverige har varit med 
på många möten.
	� Kommer svenskt medlemskap i Nato inne-

bära tätare samarbete?
– Det tror jag, och vi ser det redan nu. Det har 

alltid varit tät dialog mellan länderna i Nor-
den, men när alla är med i Nato blir det enk-
lare att diskutera på djupet om vad olika saker 
innebär för just Norden. Har jag resurser som 
kan komma till nytta i Sverige? Vi har också ett 
betydande räddningssamarbete över gränsen 
med Sverige.

– Nu har Sverige fått en minister för civilt 
försvar, man satsar på civilt försvar. Jag får fler 
frågor från Sverige nu om hur vi är riggade och 
är spänd på att se vilken väg Sverige går.
	� Vad är viktigast för en ny medlem?
– Förstå Nato. Att det är en allians som fattar 

beslut baserat på konsensus mellan medlems-
staterna som är likvärdiga parter. De rekom-
mendationer och standarder Nato tar fram 
måste man jobba med. När Natos sju grundläg-
gande riktlinjer för civil beredskap var på plats 
jobbade vi systematiskt med hur vi skulle ta 
oss an dem för att motsvara förväntningarna. 

 PER LARSSON

Dialog
 ”När alla är 
med i Nato blir 
det enklare 
att diskutera 
på djupet om 
vad olika saker 
innebär för just 
Norden.”

Norge var ett av de tolv ursprungliga medlemsländerna när Nato bildades 1949.  Alla i dag verksamma inom Norges civilförsvar är uppvuxna med Nato. Øistein Knudsen jr, civilförsvarschef i Norge, tror att Sveri-
ges sätt att ansluta kommer att likna Norges. FOTO: PER LARSSON
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De började med ett blankt 
papper.

Några år senare har Mål-
tidsservice på Uppsala kom-
mun säkrat maten till skolor 
och äldreboenden genom 
lager i varje tillagningskök, 
centrala lager med färska 
och frystorkade varor, ett 
kriskök och 15 mobila bered-
skapskök.

	� I dag beskriver Anders Sun-
din, avdelningschef på Måltids-
service, kontinuitetshantering-
en som ett självspelande piano. 
Men så har det inte alltid varit.

När han började sin tjänst 
2018 var det precis efter den 
varma skogsbrandssommaren.

– Skördar hade torkat ut, 
det pratades om att nödslak-
ta boskap. Jag frågade mig vad 
vi skulle göra om det blev vär-
re. Ponera att elen har gått, det 
kanske inte finns vatten, buti-
ker och restauranger är stäng-
da, mikrovågsugnar och kyl-
skåp inte fungerar. Får inte se-
niorerna på boendena mat är 
risken att de inte klarar sig.

Varje dag lagar Måltidsser-
vice 45 000 portioner, förde-
lat på 180 kök. Anders Sundin 
säger att kontinuitetshante-
ringen till en början kändes oö-
verkomlig. De hade inga klara 
uppdrag eller direktiv, inga re-
surser och dåligt med kunskap.

– Vi började bokstavligen 
med ett blankt papper. Det för-
sta jag gjorde var att sätta ihop 
en grupp med personer ur led-
ningsgruppen som fick funde-
ra över vilken typ av kriser som 
skulle kunna inträffa.

Gruppens uppdrag: se till att 
det gick att laga måltider utan 
el och med väldigt begränsat 
med vatten.

Resultaten har blivit  många 
sedan dess. Alla kök har nume-
ra lokala livsmedelslager för 
fem dagar, så de individuellt 
kan laga mat även om de blir 
avskärmade.

Ett centralt livsmedelslager 
med färska livsmedel, främst 
riktat mot seniorboenden, har 
byggts. Varorna roteras fle-
ra gånger per år för att inte bli 
dåliga. Förrådet är också tänkt 
att kunna användas om det blir 
skogsbränder eller andra kriser 
i samhället.

För även om Måltidsservices 
uppdrag är att se till att barn 
och äldre får mat, så finns det 
en gråzon.

– Det är inte omöjligt att vi 
behöver hjälpa Polisen, rädd-
ningstjänsten, Försvarsmak-
ten, allmänheten. Uppsala är 
också en evakueringszon från 
Forsmark. Därför brukar jag sä-
ga att Uppsala kommun bör ha 
en uthållighet på två månader. 
Det betyder inte att maten ska 
räcka i två månader, utan att vi 
kommer få många fler munnar 
att mätta, säger Anders Sundin.

Ett annat sätt  att förbereda 
sig inför ett sådant scenario är 
lagret med frystorkade varor, 
vars hållbarhet är 27 år. Ett få-
tal rätter som ger bra med nä-
ring, där det ekologiska tänket 
fått ge vika.

– Här handlar det om att få ut 
mat till de som behöver.

Den frystorkade maten är 
också fördelaktig vid vatten-
brist. Vid normal tillagning av 
mat går det åt fyra liter vatten 
per person, jämfört med en-
dast två deciliter vid tillagning 
av frystorkat. Det krävs ingen 
större kunskap för att laga till 

maten och den kan serveras 
kall.

– Det är troligen inte det för-
sta lagret vi kommer använda 
vid en kris men blir det stora 
folkförflyttningar eller ont om 
personal är det ytterligare en 
möjlighet för oss.

Uppsala kommun  har också 
byggt ett kriskök och 15 bered-
skapskök. Det 
förstnämn-
da är ett ordi-
narie kök, rik-
tat mot seni-
ormåltiderna, 
med strate-
gisk placering 
vid infarts-
vägar, utanför 
översvämningszon och i ett 
lugnt bostadsområde. Ett re-
servkraftverk går igång om 
elen försvinner, det finns vat-
tentankar, ett roterbart livs-
medelslager, utrustning för 
att transportera maten och ett 
omfattande lager av engångs-
material.

På sikt ska ytterligare ett 
kriskök byggas i kommunen, 
placerat på andra sidan Fy-
risån, där det ofta blir höga flö-
den.

Samtidigt finns utmaningar 
med krisköken.

– När Sveriges offentliga 
måltider drar igång sin pro-
duktion på morgonen, gör vi av 
med motsvarande effekt av ett 
kärnkraftverk. Vi kan inte byg-
ga reservkraft till alla våra kök 
i Sverige, det krävs för myck-
et. Dessutom kan köken utsät-
tas för stölder och sabotage, de 
kräver underhåll och är inte så 
hemliga. Ser man på Ukraina, 
där skolor och sjukhus syste-
matiskt bombas, finns det en 
styrka i att vara mobila också.

Därför har kommunen  skapat 
15 beredskapskök som enkelt 
kan flyttas. Portabla dricks-
vattentankar med pumpar gör 
att man kan fylla på och pump-
trycka in vatten i köken med 
hjälp av portabla elverk.

Måltidsservice har även 

gjort sig kända för att skru-
va till sina övningar. När en 
chefsgrupp trodde att de skul-
le ha planeringsdag, väcktes de 
av ett sms på morgonen som 
meddelade ny uppsamlings-
plats och ny tid. Syftet var att 
öva höjd beredskap i ett scena-
rio där Anders Sundin inte var 
på plats.

– Hur fungerar informatio-
nen, hur börjar de agera, vem 
tar ledarskapet och så vidare. 
Men i och med att vi har hållit 
på ganska länge med det här, 
löstes de ganska svåra uppgif-
terna över förväntan.

Ytterligare ett  exempel är un-
der Beredskapsveckan, då vissa 
kök informerats på morgonen 
om att det inte fanns el eller 
vatten. På så vis testas perso-
nal, rutiner, lager, nödmenyer 
och krislådor skarpt.

– Första året när vi körde så-
dana övningar upptäcktes att 
det behövdes fler pannlampor. 
Det gick nämligen inte att byta 
om i omklädningsrummen ef-

Uppsala kommun gick från   prat till mat

Anders Sundin

Tilda Stenvi och Waraphorn Bäckström på Ro-
sendalsgymnasiet i Uppsala serverar kall mat 
under Beredskapsveckan. Det var först när per-
sonalen kom på morgonen som de fick veta att 
det för dagen inte fanns el eller vatten. 
FOTO: UPPSALA KOMMUN

	�Måltidsservice ska dagligen servera 45 000 portioner – även i en kris
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Uppsala kommun gick från   prat till mat

tersom man inte såg skåp och 
toaletter.

Anders Sundin säger att 
överraskningsövningarna mot-
tagits väl av både personalen på 
Måltidsservice, skolpersonalen 
och eleverna.

– Vi har serverat kall mat 
och de har tyckt att den varit  
fantastiskt god. Nästa steg är 
kanske att öva en längre period. 
Jag vill också gärna ha en öv-
ning där inga chefer alls kom-
mer, utan medarbetarna måste 
agera själva, för så kan det ju se 
ut i en kris.

När Anders Sundin  berättar om 
Uppsalas arbete får han ibland 
höra att det var lättare att dra 
igång 2018, när det var bättre 
tider, än i dag.

– Mitt svar är att ja, det är dy-
rare nu och kanske svårare att 
äska pengar, men det kommer 
alltid vara lättare i dag än i en 
kris.

– I slutändan kokar det ner 
till oss som chefer. Om inte vi 
kan fatta beslut, vem ska då gö-

ra det? För nånstans måste man 
sätta igång med arbetet. Har vi 
inga uppdrag och direktiv, då 
behöver vi sätta oss ner själva 
och titta på vad vi kan göra – om 
det så bara är att lagerhålla hav-
regryn, salt och lite vatten.

Han tillägger att Måltidsser-

vice säkert inte tänkt på allt el-
ler gjort allt perfekt.

– Vi har gjort felinköp, me-
nyer som inte varit bra – men 
det kan man inte fastna i. Det vi 
har lyckats med är att köpa oss 
handlingsutrymme.

MARIA HANSEN

FAKTA

Måltidsservice

	�Måltidsservice har valt att 
utgå från ansvarsprincipen. Den 
innebär att alla som har ansvar 
för en verksamhet i vardagen 
även har det vid en kris.
	� Ansvarsprincipen är en av de 

tre principer som svensk krishan-
tering bygger på. De två andra 
är likhetsprincipen och närhets-
principen.

	�Måltidsservice är Uppsala 
kommuns interna leverantör av 
måltider. De lagar och serverar 
mat på ungefär 100 förskolor,  
60 grundskolor, 6 gymnasiesko-
lor, 7 seniorrestauranger och  
17 äldreboenden. Det blir ungefär  
45 000 måltider varje dag.
	� Vissa kök är igång sju dagar i 

veckan, året om.

	� Redan i dag flyttar de runt pro-
duktionen vid exempelvis hög 
sjukfrånvaro eller kontaminerat 
vatten.
	� Flera kök i Måltidsservice har 

tävlat och varit nominerade i oli-
ka gastronomiska tävlingar, så-
som White Guide Junior, Arlas 
Guldko och Skolmatsgastro.

Ansvarsprincipen

Den här skylten mötte personal och elever på Rosendalsgymna-
siet en dag under årets beredskapsvecka.  FOTO: UPPSALA KOMMUN

Uppsala kommuns kriskök testas skarpt under en övning. 
 FOTO: UPPSALA KOMMUN

Beredskapsveckan 2023 
hade det största ge-
nomslaget hittills för en 
MSB-kampanj om privat-
personers beredskap.

	�Veckan, med temat Öva, 
engagerade 224 av landets 
290 kommuner.

Runt 150 kommuner an-
ordnade utåtriktade aktivi-
teter för sina invånare. Till-
sammans med bland annat 
frivilligorganisationer har 
man exempelvis genomfört 
torgmöten, föreläsningar, ut-
bildningar och övningar, men 
också tipspromenader, film-
visningar och öppet hus på 
trygghetspunkter eller ser-
vice- och trygghetspunkter 
(SOT).

Inför varje  beredskapsvecka 
tar MSB fram ett passande 
material som kommuner och 
andra deltagande aktörer kan 
använda fritt.

Fram till nu har broschy-
ren ”Om krisen eller kriget 
kommer” varit populärast. I 
år fick den dock se sig slagen 
av foldern ”Sju dagar”, som 
innehåller dagliga utmaning-
ar och övningar med tillhö-
rande tips för en god egenbe-

redskap. 70 procent av de del-
tagande kommunerna har an-
vänt foldern i samband med 
sina aktiviteter.

Dessutom har  57 kommuner 
övat sin beredskapsorganisa-
tion under Beredskapsveck-
an. Främst har det handlat 
om att laga skolmat utan el.

– I år har vi också noterat 
ett ökat intresse för Bered-
skapsveckan från, i samman-
hanget, nya aktörer som na-
tionella myndigheter, regio-
ner och civilsamhälle. En ut-
veckling som ligger i linje med 
MSB:s vision för Beredskaps-
veckan – att den ska engagera 
en allt större del av samhället, 
eftersom hela samhället har 
ett ansvar för Sveriges bered-
skap, säger Christina Anders-
son, projektledare för Bered-
skapsveckan.

35 procent av kommuner-
na har tagit fram, eller pla-
nerar för, en lokal variant av 
”Om krisen eller kriget kom-
mer” utifrån MSB:s råd som 
publicerades tidigare i år. Fle-
ra kommuner/regioner, däri-
bland Gotland, skickade ut 
den till sina invånare just un-
der Beredskapsveckan.

Stort deltagande i 
Beredskapsveckan

Övningsfoldern ”Sju dagar” användes flitigt.
 FOTO: MELKER DAHLSTRAND

Upplands-Bro deltog i Beredskapsveckan.
 FOTO: MELKER DAHLSTRAND
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En maskin havererade och 
företaget Eqpack förlora-
de 300 000 kronor på två 
veckor.

– Då var det panik. Men 
att maskinen gick sönder är 
det bästa som hänt företa-
get, säger vd Jonas Tjernell.

	�Vilsenheten och sårbarheten 
blev ett uppvaknande. 

Efter haveriet har företaget 
byggt upp en beredskap för att 
hantera produktionsstopp, per-
sonalen har fått bredare kun-
skaper om fler delar av verk-
samheten och känner sig mer 
delaktiga.

Jonas Tjernell kallar det in-
tressestyrd kontinuitetshan-
tering.

– Det blir intressant dynamik 
när kraften kommer underi-
från. Vi har en feedback-kultur 
helt i avsaknad av prestige. Det 
jag kan vara besviken över är att 
vi inte började med detta tidiga-
re, det har gjort mitt liv enklare.

Eqpack tillverkar  förpack-
ningsemballage. Haveriet 
drabbade en maskin som kan 
göra 15 000 laminerade skivor 
på en dag.

Den normalt ansvarige för 
maskinen var sjuk och inte ens 
kontaktbar för att kunna vägle-
da kollegorna. Efteråt ledde det 
till diskussioner om hur man 
kunde säkra driften.

– Vi förstod att vi var extremt 
personberoende vid mer ovan-
liga fel. Folk måste få vara sju-

ka och det måste finnas avbyta-
re på plats.

Arbetet vid maskinen  kartla-
des, en person tränades för att 
bli avbytare, ytterligare en per-
son med mer basala kunska-
per utbildades om båda de an-
dra skulle vara borta. Det som 
tvåan och trean inte kunde fick 
ettan komplettera med i en in-
struktionspärm.

– Vi skrev ner alla aktiviteter 
vi gjorde i olika processer. Vi 
övade kontinuitetshantering 
genom att flytta folk till att pro-
va andra uppgifter än deras or-
dinarie. Efterhand bytte de ar-
betsuppgifter under dagen för 
att öka variationen i arbetet, sä-
ger Jonas Tjernell och tillägger:

– Det gjorde att folk lärde sig 
saker, ifrågasatte saker. Man 
fick eget ansvar.

Vilket ledde till förbättrings-
förslag. Ett halvår senare fanns 
verktygsskåp, reservmaterial, 
instruktionspärmar. Persona-
len var delaktig i semesterpla-
nering.

Den havererade  maskinen ana-
lyserades, vilka delar som var 
känsliga eller med lång leve-
ranstid vid stopp. Nya delar 
köptes in och monterades, de 
gamla och fungerande spara-
des att ha i reserv vid eventu-
ellt stopp.

– Vi var transparenta mot vå-
ra kunder om de problem vi ha-
de. Det fick vi beröm för. De var 
informerade och kände förtro-

ende, vilket byggde kundrela-
tioner.

Eqpack investerade i en ny 
maskin och fick mer affärer för 
att man ökat kapaciteten.

– Vi har tiofaldigat vår pro-
duktion av kanalplastemballa-
ge på tre år. Men stressnivån är 
lägre än när vi gjorde en tiondel, 
just för att vi byggt teamen och 
att det finns kunskap i flera led.

För en dryg månad sedan  stan-
nade maskinen igen. Persona-
len tog fram instruktionspär-
men, hittade installatörer som 
var där på två timmar och sys-
temet återställdes.

– Det roliga är att allt är in-
tressestyrt, inget har skett un-
der tvång. Vi har fått ett kom-
pisnätverk på jobbet, det är 
lättare att få kunskap, intro-
duktion. Trivsel och välmåen-
de har ökat.

Allt tack vare ett maskinha-
veri.

PER LARSSON

Byggt beredskap
”Det blir intressant 
dynamik när kraften 
kommer underifrån. Vi 
har en feedback-kultur 
helt i avsaknad av pre-
stige.”
Jonas Tjernell, vd Eqpack

Dyrbart haveri det 
bästa som hänt 
	�Kontinuitetshantering och ökad produktion

Jonas Tjernell konstaterar att ett dyrbart haveri blev lönsamt. Sårbarheten har minimerats, perso-
nalen har mer eget ansvar och ifrågasätter saker.  FOTO: EQPACK

SOS Alarm har de senaste 
tio åren inte nått kraven på 
svarstid vid samtal till 112.

Riksrevisionen är kritiskt 
i en granskning.

	� SOS Alarm ska i genom-
snitt svara inom åtta sekun-
der. Det har inte skett de se-
naste tio åren.

Två andra mål är att 92 pro-
cent av samtalen ska besvaras 
inom 15 sekunder och samtli-
ga inom 30 sekunder. De må-
len har inte uppnåtts någon 
gång sedan 2008.

Medelsvarstiden för åren 
2013-2022 har som lägst varit 
8,6 sekunder (2020) och som 
högst 15,4 sekunder (2022).

Andelen samtal som besva-
ras inom 15 sekunder har som 
bäst varit 86 procent (2019) 
och sämst 58 procent (2022), 
alltså bara lite mer än hälften.

Förra året besvarades 74 
procent av samtalen inom 30 
sekunder, 2019 klarades 97 
procent.

Antalet samtal med  svars-
tider på mer än tre minuter 
har ökat väsentligt de senaste 
två åren. Från låga siffror till  
3 180 respektive hela 24 525. 
Av totala antalet samtal är det 
en liten del – 0,1 respektive 
0,7 procent.

SOS Alarms egna bedöm-
ningar är att svarstider över 
tre minuter kan utgöra en risk 
för patienten, skriver Riksre-
visionen.

Svarstiderna varierar över 
landet. I Uppsala län går det 
snabbast medan larmande i 
Gotland får vänta längst. Un-
der sommaren är det gene-
rellt längre svarstider.

– SOS Alarm säger att det 
är svårt att upprätthålla rätt 
grundbemanning, och hän-
visar bland annat till semes-
terlagstiftningen. Men det 
är väl kända förutsättningar, 
nödnumret måste ändå fung-
era stabilt över hela året. Det 
handlar både om människ-
ors säkerhet och stora eko-
nomiska värden, säger Dimi-
trios Ioannidis, projektledare 
för granskningen. 

Bolaget SOS Alarm ägs 
till hälften vardera av staten 
och SKR (Sveriges kommu-

ner och regioner). Och en del 
av den kritik som framförs i 
granskningen drabbar även 
regeringen och MSB.

Riksrevisionen anser  att re-
geringens styrning av SOS 
Alarm är svag i förhållande till 
de styrverktyg regeringen för-
fogar över. Avtalet mellan sta-
ten och SOS Alarm omfattar 
inte några konsekvenser om 
bolaget inte når uppsatta mål. 

Det konstateras också att 
det saknas en särskild författ-
ningsreglering av den sam-
hällsviktiga alarmeringsfunk-
tionen, vilket leder till otyd-
ligheter när det gäller ansvar, 
roller och skyldigheter.

MSB saknar möjlighet till 
sanktioner och att ställa krav 
på SOS Alarm att åtgärda bris-
ter i verksamheten. Samtidigt 
anser revisionen att MSB:s 
tillsyn tycks förlita sig på upp-
gifter lämnade av SOS Alarm, 
att ingen egen undersökning 
eller bedömning av brister-
na görs. 

Sammantaget konstateras 
att MSB:s tillsyn varken har 
tillräckliga förutsättningar 
eller utnyttjar de möjligheter 
som man faktiskt har.

I granskningen föreslås  att 
en författningsreglering tas 
fram, och i avvaktan på den 
bör MSB:s tillsynsuppdrag 
ses över och kompletteras 
med tydligare och mer omfat-
tande rapporteringskrav på 
SOS Alarm.

– Att det inte finns någon 
särskild författningsregle-
ring av denna samhällsviktiga 
funktion är anmärkningsvärt, 
Det försämrar tillsynens för-
utsättningar och förmåga att 
upptäcka brister, säger riks-
revisor Helena Lindberg. 

PER LARSSON

Kritik mot 
SOS Alarms 
svarstider

Viktigt
”Det handlar både 
om människors sä-
kerhet och stora eko-
nomiska värden.” 
Dimitrios Ioannidis, projektledare , 
Riksrevisionen
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Värmdö kommun har 10 252 
öar.

Vid en samhällskris är det 
en utmaning.

Därför ska beredska-
pen höjas med fler trygg-
hetspunkter och utökat 
samarbete med frivilligor-
ganisationer.

	�Värmdö har i dag fyra trygg-
hetspunkter på huvudorter-
na, de organiseras i samarbete 
med Svenska kyrkan.

Nu ska ytterligare sex anläg-
gas ute på huvudöarna, samar-
betet intensifieras med FRO 
(Frivilliga radioorganisatio-
nen), Sjövärnskåren, FRG (fri-
villiga resursgrupper) och Fri-
villiga radioamatörerna.

– Vi kommer aldrig att klara 
oss utan frivilligheten, men det 
här bygger också på att vår it- 
och kommunikationsavdelning 
är insatt. Men fältmässigt, då 
är det de frivilliga, säger Johan 
Berglind, säkerhetssamordnare.

Han är ny i rollen  och har upp-
draget att stärka arbetet med 
civilt försvar i kommunen.

– Har varit brandvärnsgubbe 
i 30 år och vet hur viktigt det är 
med en god organisation. Och 
jag är en person som älskar liv-
rem, hängslen och flytväst.

Stormen Alfrida 2019 blev 
en påminnelse om sårbarheten 
vid långvariga elavbrott, främst 
drabbades Norrtälje. Värm-
dö har på senare tid haft några 
snöoväder som krävt bandvag-
nar för att hemtjänsten skulle 
nå sina vårdtagare.

– Omhändertagandet av per-
soner som finns i kommunen 
är reglerat i socialtjänstlagen. 
Trygghetspunkter är inte lag-
stadgat att ha, men de har visat 
sig viktiga ur medborgarsyn-
vinkel.

Trygghetspunkter  kan i sin 
enklaste form vara till för att ge 
invånare skydd och värme. De 
kan också utrustas för att kun-
na serva med exempelvis vat-
ten och elverk.

– Vatten och kommunikation 
är två viktiga delar i inlednings-
skedet av en händelse.

Kommunen har testat bered-
skapen vid sina befintliga trygg-
hetspunkter där FRO ansvarat 
för sambandet. Tanken är att 
vid dem etablera fasta sändare 
och mottagare och låta radio- 
amatörerna vara ambulerande 
till de sex nya ute på öarna.

För att logistiken ska fung-
era är Sjövärnskåren central. 
Kåren har två båtar i Värmdö 
kommun.

– Vi måste ha ut folk på öar-
na. Och det är enklast med en 
frivillig rörelse som vi är övad 
med och som vi redan har reg-
lerat avtal med. Sjövärnskå-

ren kan flytta folk och materi-
el åt oss, kanske även köra fyr-
hjuling från hamnen till trygg-
hetspunkten.

Till skillnad från  Sjöräddnings-
sällskapet jobbar inte Sjövärns-  
kåren med sjönöd. Huvudupp-
giften är transporter mellan 
öar och fastland.

– De bedriver också barn- 
och ungdomsverksamhet in-
om sjömanskap och seglarsko-
lor, utbildar båtförare till Hem-
värnet.
	�Om det blir ett totalhaveri, 

hur mycket resurser behöver ni 
för att hålla en trygghetspunkt 
öppen?

– Med 15 personer kan man 
kicka igång det hela, få ut perso-
nal och upprätta samband in till 
kommunhuset. Blir det långva-
rigt behövs förstås personal-
byte. Det här är i sin linda och 
vi behöver luska bland kom-
muninvånarna om det finns 
människor som vill vara med, 
vilket jag vet att det finns. Då får 
man skicka dem på utbildning-
ar som exempelvis FRO har.

För både FRO och  Sjövärnskå-
ren vill Johan Berglind skriva 

så kallat rib-avtal, efter rädd-
ningstjänstens modell. Det 
innebär ersättning för de tim-
mar man arbetar. Dessutom 
vill han få till en organisation 
med civila insatspersoner (cip) 
ute på öarna som får sjukvårds-
utbildning.

Även för räddningstjäns-
ten är skärgården en utma-
ning. Från heltidsstationen på 
Värmdön är det 20-30 minu-
ters körtid till Djuröbron, den 
sista kontakten med fastlandet.

– När det brann vid Sand-
hamns hotell flögs brandper-
sonal från Norrtälje och Visby. 
Visby var där på 40 minuter. 
Värmdö kan kanske nå fram på 
samma tid med bil och båt. Jag 
har varit stationschef för Dju-
rös brandvärn, säkert åkt på 
300-400 larm och vet att det 
tar hyfsat lång tid innan för-
stärkning kommer, säger Jo-
han Berglind.

I beredskapsarbetet  ska Värm-
dö delas in i civilzoner, samma 
som räddningstjänstens områ-
den för ärendehantering.

– Vi ska använda deras be-
nämningar så vi pratar samma 
språk. Det blir lättare att driva 
stabsarbete då.

Storstockholms brandför-
svar har sju brandvärn på öar-
na inom Värmdö kommun. Det 
finns en önskan om att utveck-
la brandvärnen med uppgifter i 
civilt försvar.

–De är jätteviktiga, har lokal-
kännedom både på land och till 
sjöss, har tillgång till båtar och 
kan kulturen. Tusenkonstnä-

rer. De kan vara personer som 
öppnar och bemannar trygg-
hetspunkterna tillsammans 
med en samordnare och en 
sambandsperson. Och de finns 
ju redan i organisationen. 

– Det är bättre att utveck-
la det vi redan har än att bygga 
nytt. Tror det blir mycket pang 
för pengarna.

PER LARSSON

10 000 öar – Värmdös utmaning
	�Beredskapen kräver trygghetspunkter och ökat samarbete med frivilliga

Brandvärnen
”De är jätteviktiga, har lokalkän-
nedom både på land och till sjöss, 
har tillgång till båtar och kan kul-
turen. Tusenkonstnärer. ”
Johan Berglind, säkerhetssamordnare, Värmdö kommun

FAKTA

Värmdö

	� Värmdö har 46 700 invånare 
och är en snabbt växande kom-
mun.
	� Från centralorten Gustavsberg 

är det dryga två mil till Stock-
holms centrum.
	� Kommunens yta är 2 981 kva-

dratkilometer, varav 85 procent 
är vatten.
	� 10 252 öar. Värmdö är efter 

Norrtälje den örikaste kommu-
nen i landet. Hela kommunen 
består egentligen av öar, även 
om Värmdön i väster är förbun-
det med fastlandet via broar.
	� Grinda, Möja, Nämdö, Run-

marö, Sandhamn och Svartsö är 
de sex öar där Värmdö kommun 
vill etablera nya trygghetspunk-
ter.
	� Storstockholms brandförsvar 

har brandvärn på sju öar i kom-
munen: Djurö, Möja, Norra Stavs-
udda, Nämdö, Runmarö, Sand-
hamn och Svartsö.

Öarna är en utmaning. Vid en brand på Sandhamn i somras anlände Värmdös personal via bil och  båt. Samtidigt flögs brandmän in från Norrtälje och Visby.  
 FOTO: VÄRMDÖ KOMMUN
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	�Det var nästan osannolikt mycket som klaf-
fade den varma junidagen i somras när Rabiu 
Rashid plötsligt försvann i Axamobadets mör-
ka vatten utanför Jönköping. 

Ett räddningsbefäl i jourbil befann sig på 
riksväg 40 i närheten när larmet kom. 

En ledig brandman på den stimmiga badplat-
sen förstod att något hänt och började dyka. 

Och bland den här dagens tjänstgörande 
personal på väg från brandstationen fanns den 
tidigare tävlingssimmaren Emil Gustafsson 
tillsammans med styrkeledaren Daniel Thell 
– van vid den nya sonarutrustningen som han 
själv varit med om att ta fram för sökinsatser 
utmed exempelvis bryggor. Som nu.

– En utredning visade att de flesta drunk-
ningar vi haft de senaste tio åren har inträffat 
på relativt grunt vatten. Då klarar vi oss med 

snorkel och cyklop men har ett siktproblem i 
dyiga sjöar. 

– I ett annat sammanhang kom jag i kontakt 
med ett företag som arbetar med sonarteknik, 
vilket ledde till att de byggde ihop en prototyp 
och visade för oss. Vi provade och bestämde 
oss för att köpa in den 2021 och satsade runt 
en halv miljon, berättar han och visar hur det 
kan se ut på skärmen. 

Den brungryniga bilden  påminner om ett ul-
traljud, där en docka (i detta fall) avtecknar sig 
och kastar långa skuggor.

– Den är inte lättolkad, du får ingen klar bild 
utan måste lära dig. Dessutom spelar botten-
förhållanden in, stockar och annat påverkar 
bilden, förklarar Daniel.

– Vi har provat drönare som vissa använder, 
de kan ha gripklor och är bra i eftersöksarbete 
men vi tycker inte att det går tillräckligt snabbt 
i livräddningsskedet. 

Sonaren, som söker med pulserande ljud-
vågor, sitter i detta fall på en stång och är ett 
snabbt alternativ för att göra ett närsök på en 
brygga eller vid en kaj. 

– Hittar vi ingen inom räckhåll får jag sätta 
mig i en båt och köra vidare. 

En solstol var det första man hittade i Axa-
mosjön under de där minuterna. Sonarskär-
men låg på bryggan. 

Så plötsligt avtecknade sig silhuetten av en 

kropp precis vid bryggkanten. Rabiu låg på 
botten fyra meter ner. 

Efter att ha räknat på  insatstiderna är rädd-
ningstjänstens bedömning att han legat un-
der ytan 20-22 minuter, dessutom i badvarmt 
vatten.

En narkosläkare som anlänt till platsen ma-
nade på och ville inte avsluta upplivningsför-
söken. Manuell hjärt- och lungräddning på-
gick hela vägen in till sjukhuset, berättar Da-
niel.

Resultatet står en kulen kväll i vagnhallen 
på brandstationen i Jönköping – en levande 
16-årig Rabiu Rashid som träffar Daniel Thell 
för andra gången efter händelsen, de har fikat 
ihop en gång tidigare. 

JÖNKÖPING · Efter minst 20 minuter under ytan i badplatsens 
mörka vatten hittades Rabiu Rashid med hjälp av räddningstjäns-
tens nya sonarutrustning – och överlevde. 
– Det är en jättevarm känsla att träffa honom fullt frisk, säger styr-
keledaren Daniel Thell.

Sonarutrustningens bild påminner om ett ul-
traljud. Här avtecknas en docka i bilden.

Berörd
”Jag kan fort-
farande se 
minnesbilder 
av hur vi drar 
upp honom. En 
hjälplös, med-
vetslös pojke.”
Daniel Thell, styrkeledare, 
Jönköping

”Alla städer borde ha en sån här, de kan rädda liv”, konstaterar Rabiu Rashid när    han kikar på sonarutrustningen tillsammans med sin räddare Daniel Thell.  FOTO: ANNA HÅLLAMS

Ny sökutrustning 
– Rabiu räddad 
efter 20 minuter 
på sjöbotten 
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Rabiu säger att han inte minns något alls 
från hela den dagen då olyckan inträffade. 
Men det gör Daniel som blir märkbart påver-
kad av storheten i situationen.

– Jag kan fortfarande se  minnesbilder av hur 
vi drar upp honom. En hjälplös, medvets-
lös pojke. Sedan kommer han här och är fullt 
frisk, det är en jättevarm känsla – väldigt mo-
tiverande.

Sonarutrustningen är packad i en väska och 
klar att använda på någon minut.  

Själva huvudet är fäst på en teleskopstång 
och i de svepande rörelserna kan man se tio 
meter i beckmörkt vatten, berättar Daniel 
Thell. Och det är med den högsta upplösning-
en.

– Men den är helt värdelös om du inte har en 
bra fridykare, man måste öva ihop sig.

Räddningstjänsten i Jönköping  har nu hittat 
två personer med sonarstången, Rabiu är den 
första som överlevde.

– Det har gjort ett jättestarkt intryck. Det är 
otroligt att vi bara haft den i två år och att det 
blivit ett så lyckat utfall, säger Daniel. Det var 
så många pusselbitar som föll på plats.

Rabiu Rashid, som ser utrustningen första 
gången, säger att det känns bra.

– Alla städer borde ha en sådan här, säger 
han och lägger till det vi alla kan se så tydligt 
den här kvällen:

– De kan rädda liv!
JOHAN WANGSTRÖM

Sonarutrustningen behöver kombineras med 
en bra fridykare, konstaterar Daniel Thell.  
 FOTO: ANNA HÅLLAMS

Viktigt
”Alla städer 
borde ha  en 
sån här. De kan 
rädda liv.”
Rabiu Rashid, livräddad

”Alla städer borde ha en sån här, de kan rädda liv”, konstaterar Rabiu Rashid när    han kikar på sonarutrustningen tillsammans med sin räddare Daniel Thell.  FOTO: ANNA HÅLLAMS
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STOCKHOLM
Hon älskar insekter, har job-
bat som arkeolog i Argenti-
na och skrivit allt från deck-
are till barnradio-manus.

Men det är på ämnet be-
redskapsodling som Liselot-
te Roll nu blir skribent i Tju-
gofyra7.

	�En del känner kanske igen 
hennes namn från deckarna 
om inspektör Magnus Kalo vid 
länskriminalen i Stockholm.

Liselotte Rolls senaste böck-
er handlar emellertid inte om 
några mordmysterier, utan om 
höns, insekter och jord — vilket 
kan vara nog så skrämmande, 
åtminstone de två sistnämnda.

– Tillgången till bra odlings-
jord är kritisk i stora delar av 
världen. Konstgödsel, gifter 
och plöjning förstör jordarnas 
struktur och mikroliv. En tred-
jedel av världens matjordar är 
redan skadade eller obrukbara. 
Vissa hävdar att det inte kom-
mer gå att odla i England om 60 
år, säger hon.

Hand i hand  med utarmade jor-
dar går en extrem minskning av 
insekter. I jorden lever dessut-
om allt från svampar och bak-
terier till amöbor och maskar.

– Insekter och djur i jorden 
är otroligt viktiga, trots att ing-
en ser dem. Allt har en mening 
i ekosystemet och just insekter 
har jag en extra förkärlek till, 
säger Liselotte och lägger till att 
en stor del av vår mat, närmare 
bestämt var fjärde tugga, behö-
ver insekter för att pollineras.

Samtidigt som det är ange-
lägna ämnen ville Liselotte Roll 
skriva så roligt, intressant och 
berättande som möjligt, presen-
tera mer än ”torr fakta”. Hon har 
därför vävt in personliga betrak-
telser som en extra dimension.

Böckerna visar även att det 
finns hopp.

– Man kan dra sitt strå till 
stacken i den egna trädgården, 
exempelvis odla blommor som 
lockar till sig bin. De flesta jor-
dar kan förbättras genom ex-
empelvis komposter och grön-
gödsling. Täckodling kan bå-
de förbättra jorden och mins-
ka vattenbehovet med cirka 70 
procent.

I början av sin karriär  grävde Li-
selotte Roll i jorden på ett helt 
annat vis. Hon utbildade sig 
först till arkeolog och jobbade 
med utgrävningar i Argentina.

– Vi grävde ut en boplats vid 
Andernas fot från ett pre-inka-
folk som kallades los señores 

Journalisten som helst gräver i matjorden

Hemma odlar Liselotte Roll en bas bestående av 
potatis, jordärtskockor, zucchini, vitlök, lök, pum-
pa, sallad, kryddor, frukt, bär och chili. ”Chili är ro-
ligt men det skulle jag lägga ner i en kris”. 
FOTO: SANDRA BIRGERSDOTTER
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Journalisten som helst gräver i matjorden

Liselotte Roll
	� Ålder: 50 år
	� Gör: journalist, krönikör och 

författare
	� Bor: radhus i Åkersberga
	� Familj: man, två barn, katt och 

höns
	� Intressen: odling, djur, historia, 

konstnärliga projekt
	� Aktuell med: boken ”Jord”. 

Skriver om beredskapsodling i 
Tjugofyra7
	� Bakgrund: utbildad arkeolog. 

Jobbat som journalist på bland 
annat Norrtelje Tidning, skrivit 
manus för P3 och Barnradion, 
krönikor på tidningen Allergia, 
skriver om odling i olika magasin
	� Tidigare böcker: ”Tredje gra-

den”, ”Ole dole död”, ”Bröder”, 
”Höns som hobby”, ”Odla för in-
sekter”
	� På gång: en barnbok på temat 

djur och natur
	� Kuriosa: två av hennes böck-

er har nominerats till Årets träd-
gårdsbok.

del jaguar och hittade krukor 
med just jaguarer på.

När hon senare träffade sin 
man som jobbade på radio, in-
såg hon att det var journalist 
hon ville bli. Liselotte arbetade 
på tidning, bland annat som kri-
minalreporter, fram tills den nu 
20-årige sonen såg dagens ljus.

– Han var sjuk när han föd-
des, hade 16 olika allergier och 
var väldigt infektionskänslig. 
Jag behövde jobba med något 
hemifrån, det var då jag skrev 
min första deckare. Det gick 
bra, så jag fortsatte…

Tre deckare hann det bli inn-
an en vän tyckte att hon skulle 
skriva en bok om höns, något 
Liselotte intresserar sig stort 
för på hobbynivå.

– Det var så det gröna spåret 
började. Ju mer jag håller på, 
desto mer fascinerad blir jag.

Genom åren har  hon skrivit 
hundratals trädgårdsartiklar 
och odlingsguider för olika ma-
gasin, om allt från potatisod-
ling till knepiga fröer.

Oron över omvärlden ledde 
till att hon även började intres-
sera sig för odling i kris, eller 
beredskapsodling.

– Sverige är sårbart. Vad hän-
der om en kris blir långvarig 
och om gränserna stängs? Om 
matförråd sinar, det blir myck-
et regn eller torka, drivmedels-
priser skenar, mark ockuperas 
eller maten inte längre kom-
mer fram?

Vid utökat krig i Europa eller 
nästa gång en pandemi eller nå-
got annat allvarligt händer, kan 
delar av den svenska matpro-
duktionen påverkas stort.

– Att då kunna odla åtminsto-
ne en liten del av sin mat själv är 
en trygghet, särskilt eftersom 
Sverige bara är delvis självför-
sörjande. Samtidigt kan man 
spara pengar på det, tomaterna 
har exempelvis blivit dyra att 
köpa och är en bra bas i matlag-
ningen.

I en kris är det viktigt att 

snabbt komma in i odlingen, 
det finns inte tid eller möjlig-
het att experimentera. Liselot-
te Roll har odlat hela sitt vux-
na liv och med åren lärt sig vad 
som funkar och inte.

– Därför vill jag hjälpa andra 
att hoppa över några steg.

Vid beredskapsodling  handlar 
det också om att odla rätt sa-
ker, sådant som kan skördas ut-
spritt över året, ger energi och 
går att lagra. Istället för att ta 
risker bör man köra med mer 
säkra och mättande kort, kan-
ske välja bort chili till förmån 
för potatis och jordärtskockor.

Det gäller att förbereda sig 
kunskapsmässigt: var man får 
tag i saker, hur man ska förse 
odlingen med vatten, vilken nä-
ring och jord som behövs.

– Det största problemet för 
alla odlare är att få jord som är 
näringsrik och lucker, man kan 
behöva jobba med sin jord inn-
an en kris.

Den som saknar trädgård kan 
odla på balkong eller med växt-
lampa inomhus. Liselotte Rolls 
tips till de som gärna vill odla 
men inte kommer igång är att 
ta lite i taget.

– Potatis, jordärtskockor, bär 
och sådant som inte kräver så 
mycket passning men ändå ger 
god skörd är en bra start. Däref-
ter kan man fortsätta pö om pö 
med lite mer avancerad odling 
som kräver mer regelbunden 
vattning och gödsling.

En annan aspekt  av bered-
skapsodling är att det blir nå-
got handgripligt att göra i situ-
ationer då känslan av kontroll 
minskar, vilket forskningen vi-
sar är viktigt.

– Sedan är det väldigt kul 
också, man blir glad när man 
står där med sina 20 kilo zuc-
chini som man inte riktigt vet 
vad man ska göra med, skrattar 
Tjugofyra7:s nya odlingsexpert.

MARIA HANSEN

Stärk din krisberedskap  
– börja odla!
Många har numera ett litet 
beredskapslager hemma, 
men vad händer egentli-
gen vid en längre kris när 
maten tar slut? 

I dag saknas statliga 
matlager, men genom att 
odla lite grann själva kan 
vi hålla ut betydligt längre.

I denna serie tipsar vi om 
hur du kommer igång både 
i trädgård och på balkong.

	� Pandemi, krig, klimatkata-
strofer och en ekonomi i svaj, 
de senaste åren har vi sett att 
kriser kan komma oväntat – 
det finns med andra ord goda 
skäl att ha en beredskaps-
plan.

Att ha utsäde hemma är 
klokt, men lika viktigt är att 
kunna lite om odling och ha 
en jord redo, det tar nämligen 
tid att skapa bra odlingsjord.

Skapa egen jord och gödning
Under en kris kan köpjord 

och gödsel bli svåra att få tag 
på, som tur är finns det alter-
nativ. Täckodling är en effek-
tiv metod som sparar pengar, 
vatten och gynnar mångfal-
den.

Enkelt går den ut på att 
samla ihop så mycket gräs-
klipp, löv och växtrens som 
möjligt och regelbundet läg-
ga materialet i tjocka lager di-
rekt på land eller i krukor. När 
det bryts ner blir det med ti-
den en jord som grönsaker 
älskar.

Om det råder brist på köp-
gödsel kan du gödsla med 
guldvatten (1 del urin + 9 de-
lar vatten) eller nässelvatten, 
det har i stort samma kompo-
sition som köpt näring.

Odling vid klimatförändring
Torkor, skyfall och insekts-

död. Klimatförändringar-
na påverkar på många sätt. I 
en täckodling sparar du om-
kring 70 procent vatten då av-
dunstningen från den täckta 
jordytan minskar, dessutom 
skyddas nyttigt jordliv och 
näringsämnen från att sköl-
jas bort vid häftiga regn — det 
gör metoden effektiv även vid 
kraftiga väderomslag.

Att välja växter
Vid beredskapsodling är 

det inte värt att ödsla tid på 
svårflirtade växter, välj istäl-
let lättodlade grödor, sådant 

	�Nyfiken på fler beredskapsgrönsaker 
som är värda att satsa på? Läs mer i nästa 
nummer av Tjugofyra7.

	�Den lättodlade delikata 
jordärtskockan är en riktig 
överlevnadsgrönsak som kan 
skördas under lång tid — från 
sen höst till april. Dessutom 
sprider den sig villigt år ef-
ter år.
l Skala och koka jordärts- 

kockorna mjuka.
(Släng gärna vattnet efter 

halva kokningen och häll på 
nytt, då försvinner en stor del 

av inulinet som annars kan 
ge magknip.)
l Mixa de kokta kockorna 

med lite vatten och en skvätt 
grädde eller havregrädde, 
smaka av med salt, peppar 
och eventuellt lite gräslök el-
ler pressad vitlök.

Toppa gärna soppan med 
smörstekta kantareller, el-
ler frästa jordärtskal som sal-
tats lätt.

TEXT & BILD: LISELOTTE ROLL

Trädgårdsinspiratör, journalist och författare till flera fak-
taböcker om natur och odling; bland annat ”Jord”, ”Odla 
för insekter” och ”Höns som Hobby”.

PROFIL

du verkligen äter och som 
ger mycket kolhydrat eller 
protein, till exempel potatis,  
jordärtskockor, ärtor och bö-
nor. Plantera gärna också 
fleråriga växter, som bärbus-
kar, fruktträd och kryddor, de 
ger föda utan någon egentlig 
arbetsinsats.

Vintermat
Planera för vinterhalv- 

året och dra ut på skörden så 
mycket du kan. En del grönsa-
ker kan sås sent på sommaren 
för höstskörd eller mitt i vin-

tern för tidig vårskörd. Satsa 
även på lagringsbara grönsa-
ker, som vissa sorters pota-
tis och äpplen. Under vintern 
kan du även odla mycket in-
omhus – så länge du har el och 
växtlampa.

Men hjälper det då verkli-
gen att odla i kris? Ja! Exem-
pelvis stod hemmaträdgår-
darna i New York under an-
dra världskriget för hela 40 
procent av matproduktionen.

Så tveka inte att sätta spa-
den i jorden – det är ju dess-
utom roligt att odla!

Odla och ät: Klassisk jordärtskocksoppa  
med stekta kantareller

Beredskapsträdgårdarnas historia
	�Tanken på att odla i kris 

är inte ny. Under båda 
världskrigen stod så kall-
lade beredskapsträdgårdar 
eller victory gardens för en 
betydande del av livsmed-
elsförsörjningen i bland an-
nat USA och England. Även 
i Sverige var hemmaodling-
en viktig och under första 

världskriget plöjdes par-
ker, som Vasaparken i cen-
trala Stockholm, upp för 
bland annat potatisodling. 
Motton som ”Odla i vår — 
ni slipper svälta i höst!” och 
”Alla sätta potatis — utom 
de tråkiga!” användes för 
att få upp motivationen.

ODLA I KRIS, DEL 1
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Skam den som ger sig.
Efter att en Hesa Fred-

rik-kompressor blev stulen 
på gamla artilleriregemen-
tets område i Uppsala, gav 
sig Thor-Björn Eriksson, då 
på länsstyrelsen, sjutton på 
att hitta den.

Nu har han lyckats — 25 
år senare!

	�Thor-Björn Eriksson har 
hunnit vara pensionär i 20 
år men runt millennieskiftet 
jobbade han på Länsstyrelsen 
i Uppsala med VMA, Viktigt 
meddelande till allmänheten.

När det visade sig att Hesa 
Fredrik inte tjöt på dåvarande 
artilleriregementets område, 
åkte Thor-Björn Eriksson dit 
för att undersöka saken.

– Jag klättrade upp på vin-
den där kompressorn skulle 
stå och upptäckte att den var 
stulen. Jag blev sur och be-
stämde mig för att hitta den 
och lämna tillbaka den till Ci-
vilförsvarsstyrelsen som på 
den tiden var ansvariga för 
VMA, berättar han.

Föga anade han att det skul-
le dröja till 2023.

Den typen av  kompressor, en 
Atlas Copco LT 10, väger bort-
åt 250 kilo, så det lär ha be-
hövts ett antal personer för att 
få den ner för trapporna. Vid 
tiden för stölden höll kaser-
nen på att byggas om till uni-
versitetslokaler. Thor-Björn 
Eriksson hörde sig för bland 
byggarbetarna men ingen 
hade sett något.

Åren gick, och även om 
Thor-Björn inte sökte med 
förstoringsglas fanns stölden 
alltid kvar i minnet.

I slutet av september i år 
satt han och kollade på Block-
et, en daglig vana han har. 
Plötsligt dök det upp en an-
nons om en väldigt specifik 
kompressor...

– Den låg ute för 10 000 kro-
nor. Jag förstod direkt att det 
var det stulna aggregatet efter-
som det bara var Civilförsvars-
styrelsen som hade den typen. 
Det är krigsmateriel och får in-
te säljas.

Thor-Björn Eriksson  kontak-
tade säljaren och utgav sig för 
att vara en potentiell köpare 
medan han fiskade efter led-
trådar. När Thor-Björn fråga-

de om servicehistoriken fick 
han mycket riktigt veta att 
kompressorn tidigare använts 
till Hesa Fredrik.

– Jag sa att jag bodde i en lä-
genhet på gamla artillerire-
gementet och att jag hade en 
kompis på polisen som kun-
de hjälpa mig att bära, för att 
se om säljaren skulle reagera, 
men det gjorde han inte.

Efter ett tag  fick Thor-Björn 
reda på säljarens namn, adress 
och telefonnummer. Det vi-
sade sig att denne var för ung 
för att ha legat bakom stölden 
för 25 år sedan, så Thor-Björn 
Eriksson berättade rakt ut 
hur det låg till och bad honom 
ta bort annonsen och läm-
na kompressorn till Uppsala 
brandförsvar.

Vilket sälja-
ren omgående 
gjorde.

– Det var 
ingen idé för 
mig att blanda 
in polisen ef-
tersom brot-
tet är preskri-
berat. Men jag 
hade inte räk-
nat med att det skulle gå så här 
lätt.

Enligt säljaren hade denne 
köpt kompressorn för fem år 
sedan för att ha den i garaget, 
men valde sedan att sälja den 
vidare eftersom den inte kom-
mit till användning.

Thor-Björn Eriksson påpe-
kar att man som köpare trots 
allt har en skyldighet att un-
dersöka att man inte köper 
stöldgods.

– Så är det ju med cyklar och 
allt man köper på Blocket. Om 
den rätta ägaren kommer kan 
man inte säga ”jag visste inte 
om det”.

Historien tog en  ny vändning 
när säljaren senare hotade 
med att polisanmäla Thor-
Björn Eriksson för att ha lurat 
honom, vilket dock inte har 
skett.

Själv känner sig länsstyrel-

sens forna tjänsteman nöjd 
över att historien fick ett slut.

– I och med detta har jag 
slutfört det jag en gång i tiden 
bestämde mig för. Man går in-
te och tar andras grejer, sär-
skilt inte något som ska varna 
allmänheten.

MARIA HANSEN

Stulet varningssystem 
funnet – efter 25 år

Thor-Björn  
Eriksson

För cirka 25 år sedan stals den här kompressorn som hörde till en VMA-anläggning i Uppsala. Nu är 
den åter i statens ägo, tack vare en annons på Blocket och en före detta tjänsteman på länsstyrel-
sen. FOTO: THOMAS GRANDIN/UPPSALA BRANDFÖRSVAR

FAKTA

VMA
	� Viktigt meddelande till all-

mänheten, VMA, är ett system 
för att varna människor om att 
något allvarligt har hänt som 
omedelbart hotar liv, hälsa, 
egendom eller miljö.
	� Du kan få VMA i flera olika 

kanaler:
	� via radio och tv
	� från Krisinformation.se via 

webb, app och i sociala medier
	� som notis i Sveriges Radios 

app SR Play.
	� Vid riktigt allvarliga händel-

ser används även utomhus-
varningssystemet för viktigt 
meddelande, även kallat Hesa 
Fredrik.
	� Hör du utomhusvarningssig-

nalen ska du:
	� gå in
	� stänga fönster, dörrar och 

ventilation
	� lyssna på Sveriges Radio P4 

för mer information.

Förstod direkt
”Jag förstod direkt att 
det var det stulna ag-
gregatet eftersom det 
bara var Civilförsvars-
styrelsen som hade 
den typen.”
Thor-Björn Eriksson

	�Nätverket kvinnor inom 
räddningstjänsten har utsett 
Jill Jingbrant, förbundsdi-
rektör Södra Älvsborgs Rädd-
ningstjänstförbund, till Årets 
förebild. Det var vid den årliga 
nätverksträffen i höstas som 
förbundsdirektören överras-
kades med utmärkelsen.

Jill Jingbrant säger att hon 
ser priset som en bekräftelse 
på det värdegrundsarbete som 
sker i vardagen och inte sällan 
i det tysta.

– Det är ett kontinuitetsar-
bete att förändra attityder och 
kulturer. Jag är ödmjuk och 
tacksam för priset, att enträ-
get och långsiktigt arbete lönar 
sig. Känslan för rättvisa är min 
största drivkraft. Det är bland 
det finaste priset jag fått.

Jill Jingbrant är 
Årets förebild

Lärdomar från  
civila försvarets 
framväxt och fall
	�Vad kan vi lära av historien i 

samband med totalförsvarets 
återuppbyggnad?

Det tittar Jan Lundberg, ana-
lytiker på MSB, närmare på i 
rapporten ”Totalförsvarets ci-
vila del – Framväxt och fall: er-
farenheter för framtiden”.

Den civila delen av totalför-
svaret var mångfacetterad och 
byggdes upp under flera decen-
nier. Totalförsvaret formades 
över tid av hoten, samhällsut-
vecklingen och beredskapens 
krav.

– När ett nytt totalförsvar nu 
byggs upp igen är det viktigt att 
ta del av och förstå hur väl pla-
nerat och komplext, samt hur 
resursrikt, det svenska totalför-
svaret var, säger Jan Lundberg.

Han har arbetat  med utveck-
ling av det civila försvaret både 
under det kalla kriget och i den 
återuppbyggnad som sker nu. 

Under arbetet med rappor-
ten har han studerat en stor 
mängd skriftliga källor, såsom 
arkivmaterial, utredningar och 
propositioner.

Rapporten innehåller kro-
nologiska kapitel där utveck-
lingen av det civila försvaret 
kan följas över tid. För den som 
har behov av att läsa om ett spe-
cifikt område, till exempel för-
sörjningsberedskap eller psy-
kologiskt försvar, finns även ett 
tematiskt kapitel. 

På slutet får man ta del av för-
fattarens reflektioner, där det 
civila försvaret och det system 
för krisberedskap som byggdes 
upp under 2000-talet sätts in i 
dagens kontext.

Rapporten hittas på  msb.se.
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Nyköpings räddningsvärn 
med inriktning på integra-
tion har lagts ner.

– Det är jättesynd, men 
det rann ut i sanden, säger 
kommunens säkerhetssam-
ordnare Annkristin Mell-
gren.

	�Det var ett kreativt och fram-
åtlutat initiativ för att över-
brygga klyftor och minska ut-
anförskap – och samtidigt öka 
möjligheten att rekrytera bre-
dare.

Men, räddningsvärnet med 
inriktning på integration i Ny-
köpings kommun fick ingen 
fortsättning. Nu är det nedlagt.

– Tanken var jättefin, säger 
säkerhetssamordnaren Ann-
kristin Mellgren och förklarar 
att flera faktorer bidrog till att 
den uppmärksammade sats-

ningen rann 
ut i sanden. 

Pandemin 
spelade in ge-
nom att sabo-
tera möjlighe-
terna att träf-
fas och öva 
som det var 
tänkt, men 
det blev också för lite att göra 
för värnets medlemmar, säger 
hon.

– Det var väldigt lugnt,  utan 
några större incidenter. Vi 
hade en lägenhetsbrand där vi 
kallade in någon för att tolka, 
det var det enda vi hade behov 
av. Det kom färre och färre på 
möten och träffar, och dessut-
om slutade projektledaren. Till 
slut rann hela satsningen ut i 
sanden.

Att det fanns entusiasm och 
intresse bland deltagarna i vär-
net var tydligt när Tjugofyra7 
besökte övningsfältet utanför 
Nyköping försommaren 2021. 
Medlemmarna packade upp  
sina uniformsoveraller ur kar-
tonger och tränade inlevelse-
fullt på handbrandsläckning. 

När värnet lades ner  påvisa-
de kommunen möjligheten att 
engagera sig i den frivilliga re-
sursgrupp man startat tillsam-
mans med några andra kom-
muner, berättar Annkristin 
Mellgren.

– De gör lite mer, kanske in-
te så mycket vid bränder men 
är behjälpliga med trygg-
hetspunkter och annat vid 
större kriser. Civilförsvarsför-
bundet är inblandat och har ut-
bildningar och på så sätt känns 

det inte som att vi behöver dra 
hela lasset. Det är dock inte så 
många som gått med.
	� Vilket ansvar har räddnings-

tjänsten för integrationen?
– Lika mycket som andra. 

Vi försöker vara så öppna som 
möjligt för att få in personer 
med utländsk bakgrund, det-
ta var ett sätt men det lyckades 
inte.

JOHAN WANGSTRÖM

Värn för integration lades ner
	�”Jättesynd, men det rann ut i sanden”

Annkristin  
Mellgren

Reportage om räddningsvärnet i Tjugofyra7 nr 50, juni 2021.

I ett försök som ska utvärde-
ras vid årsskiftet har Sörm-
landskustens räddnings-
tjänst börjat filma sitt ar-
bete.

– Det är nyttigt att höra 
sig själv, säger insatsleda-
ren Mattias Roos som fått 
en kamera på hjälmen.
	� Filmprojektet som inleddes 

inom Sörmlandskustens rädd-
ningstjänst i juni innebär att 
insatsledaren vid framkomst 
startar en liten filmkamera 
som är placerad på hjälmen.

– Vi gör så eftersom det är li-
te bökigt att köra med hjälmen 
på, förklarar Mattias Roos som 
är en av insatsledarna i organi-
sationen som omfattar Nykö-
pings, Oxelösunds, Trosa och 
Gnesta kommuner. 

Syftet med inspelningarna  är 
att kunna granska arbetet i ef-
terhand. 

– Vi har jobbat med utvär-
deringsmetoden After Action 
Review men kände att kame-
ra kunde förstärka detta och 
förhoppningsvis leda till ännu 
bättre genomföranden. Det är 
så mycket som händer samti-
digt när man är ute och det är 
inte lätt att hålla reda på allt, 
”pratade vi om det här eller in-
te?”.

Den smidiga användningen 
av kameror kan vara kontro-

versiell ur integritetshänseen-
de och exempelvis räddnings-
tjänsten i Kristianstad kom-
mun och Uppsala brandförsvar 
förklarar på sina hemsidor vil-
ka rättigheter invånarna har 
om man förekommer på bild.

– Det görs lite olika tolkning-

ar i kommunerna men våra ju-
rister har hjälpt oss att tolka re-
gelverket och vi har utformat 
en rättssäker rutin. Och vi har 
valt att inte filma IVPA- eller 
suicidärenden.

– Det är nyttigt men ganska 
jobbigt att lyssna på sig själv, 

säger Mattias Roos och skrat-
tar när han berättar om direk-
tiven han hörde sig själv ge till 
ambulanspersonal som just an-
länt till en brandplats med ga-
solflaskor, ”ni kan ta skydd bak-
om mig”.

Eftersom det inte varit några 

större händelser har försöket 
förlängts till årsskiftet. 

– Därefter hoppas jag att 
filmkameran permanentas – 
och att fler räddningstjänster 
ser vinsterna med detta.

JOHAN WANGSTRÖM

Fler filmar sina räddningsinsatser

Bilden är tagen med insatsledaren Mattias Roos hjälmkamera i samband med en brand.
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Omvärldsläget gör sig på-
mint i övningsverksam-
heten.

I Revinge övades masska-
dehändelse under höjd be-
redskap.

– Vi behöver öva våra för-
stärkningsresurser, säger 
David Norlin, ansvarig för 
Nusar på MSB.

	�Huvudsyftet med övningen 
var att Nusar (nationella för-
stärkningsresursen för urban 
sök och räddning) skulle öva 
med andra aktörer. 

På plats var även akutsjuk-
vård, lokal räddningstjänst, Rö-
da korset, Polisen och övnings-
ledning från Försvarsmakten 
(Swedec).

– När vi jobbar tillsammans 
med andra organisationer stär-
ker vi Sveriges krisberedskap. 
Det övades på ett bra sätt. Vi har 
identifierat vissa delar som be-
höver stärkas och att vi har god 

förmåga inom andra områden, 
säger David Norlin.

Scenariot i Nusam 2023, som 
övningen hette, var att efter en 
tid med höjd beredskap sker 
ett fjärrangrepp, främst drab-
bas ett köpcenter och en pann-
central. Konsekvensen blir 
masskadeutfall, oexploderad 
ammunition och explosions-
risk, behov av sök och räddning.

Nusar hade fyra grupper  som 
genomförde sök och räddning, 
sjukvården övade prehospitalt 
omhändertagande och upp-
samling av skadade. Röda kor-
set bidrog med första hjälpen 
och stöd till drabbade, Polisen 
hade dvi-personal (identifie-
ring av döda) på plats och För-
svarsmakten ansvarade för 
oexploderad ammunition. 

– Kommunal räddnings-
tjänst hade en mindre roll i den 
här övningen, men för ett na-
turtroget scenario måste de va-

ra med, de finns alltid med vid 
en händelse. Det går inte att öva 
övriga roller om inte lokal rädd-
ningstjänst och polis är med.

Övningen pågick  i fyra dagar, 
varav två rena övningsdagar i 
fält med ett övergripande lik-
värdigt scenario.

– Tanken var att man andra 
dagen skulle få chansen att gö-
ra om och göra rätt. Eller man 
kanske gjorde rätt första da-
gen, då hade man chansen att 
göra annorlunda dag två, säger 
projektledaren Anders Bäck-
ström, MSB. 

En liknande övning genom-
fördes 2021, men då mer inrik-
tat mot krisberedskap. Nu var 
det höjd beredskap båda dagar-
na.

– Tanken är att vi ska köra 
igen 2025 i ungefär samma om-
fattning, säger Bäckström.

Den inledande dagen i Re-
vinge bestod av kunskapshö-

jande aktiviteter, sista dagen 
diskuterades erfarenheter från 
de två dagarna i fält.

– För vår del, när det gäller 
att öva förstärkningsresurser 
inom sök och räddning, är det 
här nyttigt, inte minst samver-
kan med sjukvårdsresurser, sä-
ger David Norlin.

Totalt med övande, markö-
rer och övningsledning deltog 
drygt 200 personer. Notabelt 
är att bland markörerna fanns 
två skådespelare från England 
som var amputerade.

PER LARSSON

Höjd beredskap i Revinge
	�”Vi behöver öva våra förstärkningsresurser”

Sök- och räddningsstyrkan i aktion och i samarbete med akutsjuk-
vården under övningen i Revinge.  FOTO: MELKER DAHLSTRAND

Ett fjärrangrepp drabbade ett köpcenter och en panncentral under övningen i Revinge i oktober. Många skadade, stor förödelse och mycket oexploderad ammunition att 
hantera. Räddningstjänsten i Kristianstad deltog som lokal aktör.  FOTO: MELKER DAHLSTRAND
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KISTA
Ett robust, krypterat nät 
som inte drabbas vid stör-
ningar på internet eller te-
lefoni.

– Vi påstår att det här är 
framtidens larmmottagning 
för kommunala larmcen-
traler, säger Jonas Boström, 
Örnsköldsviks kommun.

	�  När Örnsköldsvik hade 
jobbat två veckor i det nya 
SGSI-systemet blev Jonas Bo-
ström, enhetschef för kommu-
nala larmcentralen, uppringd 
klockan två på natten:

”Det är svart i larmcentra-
len”.

– Kaos. Avbrottet varade i 
flera timmar fram till morgon-
kvisten. Men det glädjande var 
att det inte fanns någon påver-
kan utanför våra väggar. Inget 
larm hade försvunnit eller in-
te hanterats. De hade skötts i 
Kalmar, som var vår sekundä-
ra larmcentral, utan något som 
helst avbrott.

För Jonas Boström blev  det 
en bekräftelse på att systemet 
fungerade och att det var skönt 
att ha det. 

Är Örnsköldsviks nod borta 
eller störd, då känner systemet 
av det och skickar larmet vidare 
till en annan larmcentral.
	� Det innebär en säkerhet ni 

inte hade tidigare?
– Absolut, utan tvekan.
Under ”Dagen för säkra kom-

munikationer” i Kistamässan 
berättade Jonas Boström om 
arbetet med att ansluta kom-
munala ledningscentraler till 
SGSI, Swedish Government Se-
cure Intranet. 

På ett bildspel visade han upp 
ett 20-tal olika larmfunktioner 
som finns hos de fem kommu-
ner som är drivande i arbetet.

– Ingen har allt, men tillsam-

mans har vi de här delarna.
Larmverksamheter som nu 

kan göras robusta.
Örnsköldsvik, Boden, Fal-

köping och Kalmar använder 
larmsystemet i olika omfatt-
ning, Malmö planeras ansluta 
nästa år. Det är de fem kommu-
ner som är drivande i projektet 
som ska leda till att fler kom-
muner använder SGSI-nätet.

Men vi tar det från början . Hela 
arbetet är sprunget ur nätver-
ket för kommunala samord-
ningscentraler.

– Där träffas vi för att lära av 
varandra. Vi noterade att de 
kommunala larmsystemen var 
ganska lika, men inte så skalba-
ra. Vi kom fram till att vi mås-
te ur den lokala bubblan, tänka 
nationellt och robust. 

– Det konstaterades behov 
av ett system som säkerställer 
att alla inkopplade har förmå-
ga och förutsättningar att sam-
verka och leda i såväl vardag 
som kris.

Projektet startade  i oktober 
2019 och namngavs RSN, Ro-
bust samhällsviktigt nät. Gan-
ska omgående togs kontakt 
med MSB med frågan om myn-
digheten var intresserad av att 
delta i arbetet med att bilda ro-
busta, nationella och samman-
kopplade kommunala larm-
centraler.

– Svaret var att vi kunde köra 
ett projekt tillsammans, under 
förutsättning att vi har SGSI 

som bas i vår infrastruktur. De 
sa att vilken verksamhet vi fyl-
ler larmcentralen med var vår 
business, infrastrukturen och 
robustheten i SGSI kunde de 
hjälpa till med.

Så blev det. SOS Alarm blev 
leverantör av tekniken. Och 
successivt har kommunerna 
kopplats in. Med kranskommu-
ner som är kopplade till de in-
gående larmcentralerna är cir-
ka 15 kommuner anslutna.

– Det här är den största  kvali-
tetsökning vi haft i våra larm-
centraler, säger Jonas Bo-
ström.

Projektet pågår fram till slu-
tet av 2025. Därefter är det 
fritt fram för andra kommuna-
la larmcentraler att ansluta sig 
till konceptet RSN, under förut-
sättning att man också ansluter 
till SGSI.

– Under resterande projekt-
tid ska vi få till ett RSN-råd som 
kan styra upp prioriteringar, 
teknikutveckling och arbeta 
med metodiken för det fortsat-
ta arbetet.

De deltagande kommuner-

na ser möjlighet att skapa vad 
de kallar mernytta, ansluta fler 
kommunala larmtyper och få 
bredd på säkerheten genom 
att använda fler tjänster som 
erbjuds av MSB och är direkt 
kopplade till SGSI.

– När det blir stora störning-
ar kan larmcentralen fortfa-
rande fungera, men vi vill få ro-
bustheten i större kontext. Kan 
vi i kommunala larmsändare 
få tillgång till simkort som är 
kopplade till SGSI och då få in 
larm trots att de publika bärar-
na är utslagna eller störda; då 
börjar vi få riktig robusthet.

112-larm går inte  via SGSI, de 
hanteras fortfarande av SOS 
Alarm. 

Larm som går via SGSI-nä-
tet kan vara trygghetslarm, 
automatiska brandlarm, oli-
ka tekniska larm för kommu-
nala lokaler och verksamhe-
ter. Även privata verksamhe-
ter kan koppla sina automatis-
ka brandlarm till kommunens 
larmcentral.

– Det är inga problem. Där-
emot finns det andra larmtyper 

som vi konkurrensmässigt inte 
får ta emot från andra än kom-
munala verksamheter, exem-
pelvis rena inbrottslarm.

Örnsköldsvik har fem krans-
kommuner anslutna till sin 
larmcentral. 
	�Hur många fler kan ni plocka 

in och klara av?
– Tekniken med SGSI är obe-

gränsad, den klarar nationell 
nivå och då blir ju antalet där-
efter. Det handlar mer om det 
fysiska utrymme vi har i larm-
centralen.
	�Hur många kommuner kan 

ansluta sin larmcentral till 
SGSI efter 2025?

– Det finns kanske ett 20-tal 
kommuner i nätverket, med vi 
fem som driver projektet in-
räknade. Övriga kan ansluta ef-
ter 2025. Men man måste vara 
med på konceptet, vi vill hålla 
ihop larmkedjan och alla delar.
	� Är SGSI dyrt?
– Det är relativt dyrt. Men 

med mernyttan och fler som 
kopplar in blir det attraktivare.

PER LARSSON

– Mernyttan jobbar vi intensivt med i Falköping. Vi 
inventerar kommunal verksamhet för att se vad vi kan 
få ut av SGSI i framtiden. Kommuner ska kunna pra-
ta med varandra i en kris, och det här är ett led i den 
delen.

Mikael Ström, verksamhetsutvecklare, 
Mellersta Skaraborg.

– När vi gick över till SGSI för någon månad sedan 
innebar det att all trafik i larmcentralen stängdes ner 
under några timmar under själva övergången. Det 
skedde utan någon påverkan alls, alla våra larm och 
händelser noterades av Boden och Örnsköldsvik.

Daniel Svensson Westlund, ansvarig,
trygghets- och larmcentralen, Kalmar.

– Vi har bara positiva erfarenheter. Vi ska se över om 
vi kan använda SGSI som bärare av mer verksamhet. 
Redundansen – vi har daglig hjälp av varandra i Kal-
mar, Örnsköldsvik och Boden kring trygghetslarm där 
vi kan svara och hjälpa varann.

Patrik Lindfors, driftledare 
trygghets- och säkerhetscentralen Boden.

De är varandras garanter för en robust och säker larmverksamhet. Daniel Svensson Westlund, Kal-
mar; Patrik Lindfors, Boden; Jonas Boström, Örnsköldsvik; Mikael Ström och Perry Malmberg, båda 
Falköping (Mellersta Skaraborg), representerar fyra av fem kommuner som vill vägleda fler att an-
vända det krypterade SGSI-nätet.  FOTO: PER LARSSON

Larmen 
säkras 
med SGSI

Säkerhet
”Det här är den största 
kvalitetsökning vi haft 
i våra larmcentraler.”
Jonas Boström. enhetschef kommunala 
larmcentralen, Örnsköldsvik
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Med SGSI vill MSB öka sä-
kerheten. 

– Det ska vara det nät 
som används när det behövs 
skyddad och robust kommu-
nikation mellan samhälls-
viktiga aktörer, säger Fredrik 
Rask, tjänsteägare för SGSI 
på MSB. 

	�Ett 40-tal myndigheter an-
vänder SGSI, antalet använda-
re uppskattas till runt 100 000 
dagligen. 

SGSI handlar i huvudsak om 
att samhällsviktiga verksamhe-
ter ska kunna utbyta informa-
tion på ett säkert sätt, utan att 
använda internet. 

Det etablerades 2004. MSB 
har varit ansvarigt sedan 2009. 
2022 moderniserades nätet, 
och det var efter det som man 
även vände sig till kommuner 
och regioner. 

– SGSI var till för myndighe-
ter och det hade historiskt varit 
en diskussion kring kommuner 
och regioner, de är ju i någon 
form också myndigheter. Där-
för gjordes en instruktionsänd-
ring som förtydligade att kom-
muner och regioner fick anslu-
ta, säger Fredrik Rask.

– Det är ganska många som 
ligger på nu och funderar på att 

ansluta. Västra Götaland är hit-
tills enda regionen som är med, 
men det pågår diskussion med 
flera.
	� Vad ser intresserade kom-

muner störst behov av? 
– Just nu har det varit myck-

et fokus på räddningstjänst och 
den typen av verksamhet.

2021 öppnades upp för före-
tag att bli en del av SGSI. Det 
skrevs in att man tillät anslut-
ning av aktörer som enligt för-
fattning eller genom avtal har 
ålagts ett särskilt ansvar för be-
redskap vid olyckor, kriser eller 
höjd beredskap.

Polisen jobbade för att få 
med SOS Alarm, som nu leve-
rerar tekniken till medverkan-
de kommuner. 

Vid anslutning till SGSI  instal-
lerar MSB en nod som nor-
malt placeras i användarens 
it-driftsutrymme. Resteran-
de arbete, att koppla vidare in-
ternt, är användarens uppgift. 

– Det innebär jobb på inter-
na it-enheter för att få ihop hel-
heten. Försvarsmaktens regel-
verk kräver att de måste ha en 
signalskyddschef och signal-
skyddsorganisation på plats för 
att hantera kryptot, eftersom 
det är signalskyddsmateriel.

MSB jobbar nu med att få fler 
kommuner och regioner att an-
sluta. 

– SGSI blir mer värdefullt att 
använda när fler är med. För att 
snabba på och förenkla kom-
munernas anslutning jobbar 
vi med ett upplägg där MSB ska 
kunna agera signalskyddsorga-
nisation och stå för kryptot.

SGSI-nätet har tre olika  seg-
ment. Ett vardera för SOS 
Alarm och Rakel-systemet, 
samt ett bas-segment för övri-
ga användare. Rakel är huvud-
skälet till att det finns flera seg-
ment. 

– Där sker sekundoperativ 
taltrafik som inte får försenas. 
Därför måste vi kunna priori-
tera vissa segment högre än an-
dra. Segmenten är ett sätt att 
sektionera trafiken med olika 
användning i olika delar.

SGSI är avgiftsfinansierat. 
Installationen, en engångs-
kostnad för att skaffa utrust-
ning, kostar 100 000-200 000 
kronor beroende på önskad re-
dundans. Kvartalsavgiften för 
att använda systemet ligger på 
50 000-120 000 beroende på 
vilken kapacitet och klass som 
väljs.

PER LARSSON

När kommer besked om 
andra generationens Ra-
kel?

– Det tråkiga svaret jag 
har på den frågan är att 
det bereds på regerings-
kansliet. Men vi förstår be-
hoven och att det behövs 
en lösning, sade Johan 
Berggren, statssekretera-
re på försvarsdepartemen-
tet, i Kista.

	�Användarna har länge ef-
terlyst möjligheter att överfö-
ra bilder och dokument. MSB 
och andra centrala myndig-
heter har tryckt på. Men än 
finns inget beslut om Rakel 
G2 (generation två).

– Rakelsystemet har tjänat 
oss väl, men börjar närma sig 
sin tekniska livslängd och har 
en utmätt tid. Samtidigt är det 
en svår och komplex fråga, det 
handlar om mycket pengar 
och resurser, sade Berggren.

Åke Holmgren , avdelnings-
chef för cybersäkerhet och 
säkra kommunikationer på 
MSB, uppmanade användar-

na att inte bara invänta fram-
tidens lösning.

– Hjälp oss att göra det vi 
har i dag så bra som möjligt, 
det går alltid att göra det bätt-
re. Det behövs besked om Ra-
kel G2 snart, men vi kommer 
att leva med dagens Rakel ett 
bra tag till. Så fortsätt att för-
bereda er.

– Det handlar inte bara om 
tekniken, utan också väldigt 
mycket om att utveckla sätt 
att jobba, sätt att leda. Det 
har vi sett från de stora skogs-
bränderna. Det finns en mas-
sa såna saker som man kan 
göra, öva och utbilda. Där är vi 
inte framme än, så vi kan inte 
sitta still, sade Holmgren.

Kriget i Ukraina påverkar 
på flera sätt arbetet med 
totalförsvaret.

Inte minst vikten av en 
fungerande räddnings-
tjänst.

	� – Vi har valt att satsa på 
räddningstjänsten, och det 
blir väl ingen jätteöverrask-
ning om det kommer mer 
pengar i kommande bud-
getar, sade Johan Berggren, 
statssekreterare på försvars-
departementet, i Kista.

Erfarenheterna från Ukrai-
na berättar bland annat om 
hur Ryssland siktar in sig på 
civil infrastruktur och befolk-
ning, när man bombar sjuk-
hus och skolor.

– Ibland sker det på ett ex-
tremt sätt. De slår till en gång, 
sen låter de ukrainsk rädd-
ningstjänst komma dit och 
slår till igen för att även kom-
ma åt räddningstjänsten. 
Räddningstjänsten är helt 
central för att upprätthålla 
ett fungerande Ukraina, sade 
Berggren. 

Vilket förde Berggren vida-

re till det svenska arbetet med 
totalförsvaret.

– Räddningstjänsten är en 
del av kommunen och har an-
svaret för sanering av både ke-
miska och radiologiska strids-
medel. Räddningstjänstens 
förmåga måste fortsätta öka, 
både kvantitativt och kvali-
tativt.

Cybersäkerheten  är en annan 
viktig del för totalförsvaret, 
och även den bilden förstärks 
från Ukraina.

– Cybersäkerhet och cyber-
försvar är en central fråga. Re-
geringen försöker flytta fram 
positionerna och håller på 
med en informations- och cy-
bersäkerhetsstrategi som blir 
klar under 2024. 

– Vi håller också på att stär-
ka upp det nationella cyber-
säkerhetscenter som starta-
des för några år sedan. Det ska 
vara mera av en central nod 
mot cyberhot med mera. Och 
vi har valt att låta utredare tit-
ta på att FRA ska få huvudan-
svar för att leda centret.

FAKTA

SGSI
	� SGSI (Swedish Govern-

ment Secure Intranet) är 
ett intranät, skiljt från in-
ternet, för säker och kryp-
terad kommunikation mel-
lan användare i Sverige 
och i Europa.
	� SGSI påverkas inte av 

intrång eller störningar på 
internet, skyddar mot över-
belastningsattacker.
	� SGSI är avgiftsfinansie-

rat och används i dag av 
ett 40-tal myndigheter, 
kommuner, regioner och 
länsstyrelser i Sverige.
	� SGSI får endast använ-

das av kunder som uppfyl-
ler gemensamt framtagna 
säkerhetskrav. Ackredite-
ring krävs för att få ansluta.
	� Trafiken mellan anslut-

na aktörer sker i så kallade 
VPN-tunnlar som krypte-
ras av Försvarsmakten.
	� Databaser och informa-

tion kan delas  med andra 
anslutna.
	� SGSI för e-post och 

skyddsvärd videokonfe-
rens är tilläggstjänst.

Inga besked 
om Rakel G2

Johan Berggren

Regeringen prioriterar 
räddningstjänsten

MSB vill få med fler 
kommuner och regioner
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Vid skogsbränder står de i 
frontlinjen, vid drunknings-
olyckor är deras kompetens 
unik.

Brandvärnet i Farstorp är 
en kraft att räkna med i Jön-
köpings län, mycket tack 
vare den räddningstjänst-
förening som brandmännen 
startat.

– Folk står i kö för att få 
bli brandmän på vår station, 
säger föreningens ordföran-
de Joakim Henriksson.

	� I Smålands djupa skogar ut-
anför Vetlanda, nära grän-
sen mot Kalmar län och Kro-
noborgs län, ligger Farstorp. 
Byn är en del av Smålands träd-
gård, ett större område med 
flera byar.

I mer än hundra år har det 
funnits en brandstation i Fars-
torp och sett till bristen på del-
tidsbrandmän i landet går den 
mot strömmen – i dagsläget har 
värnet 18 brandmän knutna till 
sig och fler står i kö.

– Vi har graderats upp till del-
tidsstation med anställningsav-
tal som bygger på frivillig jour. 
Det fungerar strålande. Jag tror 
det finns få stationer med ett 
sådant driv och engagemang, 
säger Joakim Henriksson.

Han är deltidsbrandman,  ord-
förande i Farstorps räddnings-
tjänstförening – och till var-
dags vd för bostadsutvecklaren 
Obos Sverige, med säte i Vet-
landa.

– På 80-talet var min pappa 
engagerad i att stationen inte 
skulle läggas ner. Mitt eget en-
gagemang började när de sökte 
mer folk till stationen för 15 år 
sedan. Jag bor på landet och för 
mig är det viktigt att vara med 
och bidra till en levande lands-
bygd. Så jag sökte och kom in.

I samma veva började styr-
kan åka på allt fler IVPA-larm 
och fick sin första fip-bil. Den fi-
nansierades till hälften av kom-
munen och till hälften av bybor 
som ville visa sin uppskattning. 
Därmed blev Farstorpsstyrkan 

en av de första i landet med en 
fip-bil för frivillig jour.

Platschefen  Andreas Edvins-
son konstaterar att både sta-
tionen och samhället runt om-
kring har förändrats mycket de 
senaste åren.

– Tidigare var vi sist i värde-
kedjan och fick vänta på att få 
gammalt materiel. I dag är vi i 
främre ledet, vilket gör oss bå-

de engagerade och ödmjuka.
Anledningen till den positiva 

utvecklingen beror till stor del 
på den räddningstjänstfören-
ing som bildades för åtta år se-
dan. Den är en samverkan mel-
lan brandmännen, näringslivet, 
byborna och Höglandets rädd-
ningstjänstförbund.

Genom gåvor har förening-
en bland annat finansierat en 
hjärtstartare. De har även fått 
tillgång till ytterligare en fip-
bil, via Joakim Henrikssons ar-
betsgivare Obos. Fip-bilarna är 
ett viktigt komplement till sta-
tionens fyrhjulsdrivna brand-
bil.

Genom föreningen  arbetar 
brandmännen även mycket 
ideellt.

– Vi har ett bra kapital som 
går tillbaka till våra byar och 
lägger ner mycket tid på att sy-
nas: utbildar sexorna i skolor-

na, driver projektet Säker by 
och programmet Unga hjältar. 
Så fort det är marknad eller lik-
nande finns vi på plats. Det blir 
hela tiden ringar på vattnet, sä-
ger Joakim Henriksson.

Stationen i Farstorp har bli-
vit en viktig del av länets sam-
lade förmåga, snarare än ett 
komplement som tidigare. 
Förutom IVPA-larm åker de på 
skogsbränder, översvämning-
ar, drunkningsolyckor, efter-
bevakningar och så vidare.

När 21-åriga Tove försvann i 
Vetlanda förra hösten var Hög-
landets räddningstjänstför-
bund, inklusive styrkan från 
Farstorp, delaktigt i sökarbe-
tet tillsammans med Missing 
people.

– Flera av Toves anhöriga 
jobbade på Obos. När vi från fö-
retagets sida frågade Missing 
people hur vi kunde hjälpa till 
mer i sökandet, berättade de att 
deras dröm var att ha en dröna-
re, säger Joakim Henriksson.

Obos köpte en drönare med 
värmekamera samt en under-
vattensdrönare som de skänkte 
till Farstorps räddningstjänst-
förening, som i sin tur nu kan 
hjälpa både Missing people och 
räddningstjänsten.

– De flesta brandmän i Fars-
torp är utbildade drönarpiloter. 
Undervattensroboten är dess-
utom den enda i sitt slag i länet 
och har redan gjort skillnad.

Till vardags är Joakim Henriksson vd för Obos Sverige. Han är även deltidsbrandman och ordförande i Farstorps räddningstjänstförening. ”Jag        bor på landet och för mig är det viktigt 
att vara med och bidra till en levande landsbygd”. FOTO: WHYMAC

Värnet är en kraft att räkna  med

Ideellt arbete
”Vi har ett bra kapital 
som går tillbaka till 
våra byar och lägger 
ner mycket tid på att 
synas.”
Joakim Henriksson 

	� Farstorp är ett kommunalt 
brandvärn med egen station, 
som ingår i Höglandets rädd-
ningstjänstförbund, HRF.
	� Brandmännen binder inte upp 

sig på någon beredskap utan åker 
på larm om de kan. De får betalt 
för utryckning och utbildning.
	� Genom HRF får alla brand-

männen i Farstorp fullständig 

grib-utbildning (grundutbildning 
för räddningstjänstpersonal i be-
redskap) med rökdykarkompe-
tens, trots att stationen inte be-
sitter den förmågan.
	� Farstorps räddningstjänst-

förening drivs vid sidan om den 
kommunala verksamheten. För-
eningen bedriver bl a utbildning 
och får ta emot gåvor.

FAKTA

Brandvärnet
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Till vardags är Joakim Henriksson vd för Obos Sverige. Han är även deltidsbrandman och ordförande i Farstorps räddningstjänstförening. ”Jag        bor på landet och för mig är det viktigt 
att vara med och bidra till en levande landsbygd”. FOTO: WHYMAC

Värnet är en kraft att räkna  med

– Vi har lika stor tilltro till 
värnet i Farstorp som till vå-
ra heltidskårer.

Orden kommer från Mar-
tin Trofast, räddningschef 
på Höglandets räddnings-
tjänst, som funderar på om 
Farstorps modell är appli-
cerbar på andra ställen.

	�Han säger att Höglandets 
räddningstjänst är beroende 
av Farstorp eftersom de står för 
en stor numerär, har unik ut-
rustning och kompetens, och 
alltid ställer upp.

– Det är oerhört sällan Vet-
landa är före Farstorp i den de-
len av länet. Så fort vi hör att de 
är tillräckligt många på plats 
vänder vi vår heltidsstyrka. Be-
höver vi många händer och föt-
ter vid en skogsbrand kommer 
de nästan fulltaliga. De är väl-
digt, väldigt duktiga.

Vidare lyfter han  att Farstorp 
lyckats skapa en unik kåranda 
och är en viktig del av samhäl-
let.

– Invånarna förväntar sig 
att Farstorps brandvärn är be-
hjälpligt och tvärtom – brand-
värnet förväntar sig att det 
finns folk som vill vara med i 
brandkåren och hjälpa till. De 
har ett nära samarbete och di-
alog med de som bor ute på 
landsbygden, där har de kom-
mit väldigt långt.

När det gäller räddnings-
tjänstföreningen ser Martin 
Trofast inga problem, utan an-
ser att den enbart ger vinster, 
även för förbundet. Det som 

är viktigt är att skilja de ekono-
miska bitarna åt.

– Det hante-
rar förening-
en väldigt pro-
fessionellt och 
förbundet har 
god insyn i de-
ras ekonomi, 
vilket är ett 
måste efter-
som vi bedriver 
närbesläktade arbetsuppgifter.

Martin Trofast  säger att han 
grubblar mycket på Farstorps 
modell, om den skulle kunna 
vara applicerbar på andra ställ-
en. Exempelvis tror han att en 
del av framgångsfaktorn beror 
på den frivilliga jouren. Efter-
som de inte behöver binda upp 
sig påverkas inte familjelivet på 
samma sätt.

Samtidigt finns det en pro-
blematik.

– Vi kan inte bara ha brand-
värn eftersom vi inte kan utgå 
från att de kommer, hur många 
eller inom vilken tid. Men tittar 
vi på statistiken åker Farstorp 
alltid ut och det talar ju för mo-
dellen.

– De har hittat ett unikt kon-
cept som är värt att lyftas fram. 
Så här kan det faktiskt funka 
när det funkar som bäst. Tittar 
man dessutom framåt på vad 
som komma skall med det civila 
försvaret, då är Farstorp verkli-
gen en förebild som kan samla 
en räddningsstyrka utan att ha 
beredskap.

MARIA HANSEN

Trots den frivilliga  jouren har 
det hittills aldrig hänt att Fars-
torp inte ryckt ut. Många av 
brandmännen är bönder och 
befinner sig hemma på dagar-
na. Även två heltidsbrandmän 
är med i styrkan.

– Vi känner cirka 80 procent 
av människorna vi åker ut till. 
Vid till exempel hjärtstopp är 
det naturligt för oss att vara 
där dagen efter och briefa och 
eventuellt sörja med anhöriga. 
Så stort är engagemanget här.

Joakim Henriksson konsta-
terar att föreningen är en styr-
ka för både Smålands trädgård 
och stationen i Farstorp. Sta-
tionen har höjt sin service på 
landsbygden och samtidigt 
sänkt kostnaderna.

– I dag har man helt enkelt in-
te råd att lägga ner oss!

MARIA HANSEN
Fotnot: Fip står för första in-
satsperson.

”Så här kan det  
funka när det  
funkar som bäst”

	� Viktigast är ledarskapet
– Cheferna på Höglandets 

räddningstjänstförbund får oss 
att känna oss sedda och hörda, 
vilket skapar ännu mer enga-
gemang och nytänkande.
	� Den frivilliga jouren
– Vi har brandmän som ar-

betar lokalt och olika skift. De 
rycker ut om de kan men binder 
inte upp sig. Digitaliseringen 
ger stora möjligheter att serva 
samhället ännu mer.
	� Involvera arbetsgivarna
– De ger oss etthundra pro-

cents stöd. Jag som vd tar alltid 
chansen att visa fördelarna för 
andra ledare. Hos oss på Obos 
är frivillighet något bra, vare sig 
det handlar om att vara brand-
man eller fotbollstränare.
	� Samverka med samhället 

och de som vill stötta
– De ser att våra insatser gör 

skillnad och vi ger tillbaka så 
mycket vi kan till vår omgiv-
ning.
	� Skapa engagemang redan 

i skolan
– När ungdomarna blir 18, 19 

år vill de vara med i kåren.
	�Myndigheterna behöver 

våga
– Låt inte byråkratin brom-

sa utan se möjligheter. Likfor-
ma inte landsort och storstad. 
Snegla på andra länder för att 
möta utvecklingen och låt in-
vånarna vara delaktiga. Jag vet 
vilka hinder jag själv har mött, 
när jag började i kåren tog det 
ett år att få tillstånd från regio-
nen att använda hjärtstartare 
inom räddningstjänsten.

Joakim Henrikssons tips  
för ett stort engagemang:

Martin Trofast

LÖSNING TJUGOFYRAX

	� Samordna räddningsre-
surser, lagra samhällsviktig 
information säkert, förbered 
effektiva former för mottag-
ande och distribution av in-
ternationellt stöd.

Det är några rekommen-
dationer som MSB lämnat i 
en delrapport till regering-
en med lärdomar från kriget 
i Ukraina.

Fokus för regeringsupp-
draget har varit erfarenheter 
och lärdomar från kriget som 
är särskilt viktiga för Sverige 
att fånga upp i arbetet med ci-
vilt försvar.

Några rekommendationer 
i rapporten är:
	� För minskad risk att rädd-

ningspersonal skadas i om-
råden där strider pågår bör 
räddningstjänsten och För-

svarsmakten ha ett i förväg 
etablerat nära samarbete.
	�Kraftigt ökat antal sofis-

tikerade cyberangrepp före 
ett krigsutbrott är ett möjligt 
scenario. Svenska aktörer bör 
planera för utökade hotbilds-
scenarier.
	�Utred hur samhällskritis-

ka data bör säkras, för att inte 
förlora viktig information 
och för att hålla data konfi-
dentiell. 
	� Sverige behöver förbere-

da effektiva former för mot-
tagande och distribution av 
internationellt stöd. Viktiga 
lärdomar finns från Ukrainas 
och Polens arbete med logis-
tiska hubbar och samarbetet 
med civilsamhället. 

Slutredovisning av arbetet 
ska ske senast i juni nästa år.

Lärdomar från Ukraina

Allt fler har brandskydd i hemmet
	� Sett över en längre tid har 

det skett stora förbättring-
ar när det gäller brandskydd 
i bostäder, visar MSB:s un-
dersökningar som sker vart 
fjärde år.

Exempelvis har andelen 
fungerande brandvarnare 
ökat från 61 till 90 procent 
och andelen handbrand-
släckare från 28 till 67 pro-
cent mellan åren 1996 och 
2022.

Andelen brandfiltar har 
ökat från 4 till 56 procent se-
dan år 2005.

Kunskapsnivån om hur ut-
rymning ska ske vid en bo-
stadsbrand ser också ut att 
ha ökat.

Hushåll som består av en-

samstående, lever utan barn, 
bor i flerbostadshus, bor i 
hyresrätt, bor i tätort med 
många invånare, har låg in-
komst eller bor i storstad har 
generellt ett sämre brand-
skydd.

Resultatet visar också att 
särskilt en hushållstyp, en-
samstående med barn, haft 
högre förekomst av brand i 
bostad under de senaste fem 
åren.

De brandskydd som 
MSB rekommenderar pri-
vatpersoner att ha hem-
ma är brandvarnare, pul-
versläckare på minst sex ki-
lo samt brandfilt på minst  
120 x 180 centimeter.
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Cirka 3 350 personbilar 
brann i Sverige 2022. 

I många fall är det en 
standardhändelse för rädd-
ningstjänsten. 

Men i april 2023 brann en 
personbil i Räddningstjäns-
ten Västs område och efter-
som fordonet var en gasbil 
var insatsen lite annorlunda 
jämfört med brand i en van-
lig personbil. 

	�Räddningstjänsten Västs 
olycksutredare Ulrika Måre-
beck har gjort en utredning 
med fokus på bland annat hur 
riskerna i samband med bran-
den värderades och hantera-
des, under vilka kriterier rädd-
ningsinsatsen avslutades och 
varför en ny brand uppstod i 
fordonet efter att den första 
branden släckts.  

Fordonet var en metangasbil 
som började brinna under färd. 

Enligt föraren började  det ryka 
från ventilationen och hen val-
de då att stanna . Vid denna tid-
punkt kom det öppna lågor ur 
ventilationen. 

Räddningstjänsten fick un-
der framkörning information 
om att det rörde sig om en gas-

bil och räddningsledaren beslu-
tade att släckning skulle ske på 
avstånd. Inget avstånd angavs 
dock. 

Vid framkomst spärrades E6 
av i båda riktningarna som sä-
kerhet. 

Fordonet var helt övertänt 
och räddningsledaren besluta-
de att låta det brinna en stund 
innan släckning påbörjades och 
meddelade att ingen personal 
fick befinna sig bakom fordo-
net under insatsen. 

Insatsen delades upp  i het zon 
(i direkt anslutning till fordo-
net) och varm zon (fram till 
placering av närmaste utryck-
ningsfordon) med uttalade 
skyddsnivåer i respektive zon. 

Under tiden som räddnings-
tjänsten väntade på bärgare 
uppstod en ny brand i fordonet.

Utredaren bedömer att bran-
den startade framtill i fordonet 
och spred sig till bagageutrym-
met. 

När räddningstjänsten kom 
till platsen var gastankarna tro-
ligen redan påverkade men det 
var oklart på hur många tankar 
som säkerhetsventilen löst ut. 

Räddningspersonalen såg in-
te tankarna under släcknings-

arbetet och det är svårt att be-
döma om släckningen lett till 
kylning, vilket kan ha medfört 
att utlösning av smältsäkringar 
fördröjdes. 

Efter att den första branden 
släckts upplevde personalen 
inga pysande eller visslande 
ljud som kunde tyda på att nå-
gon av gastankarna läckte. 

Ingen mätning med explosi-
meter skedde för att säkerstäl-
la detta och en möjlig förklaring 
till den andra branden är att 
komposittankarnas hållfasthet 
påverkades innan smältsäk-
ringen gjorde det. 

Under den andra branden 
såg och hörde räddningsper-
sonalen tydligt hur flera av gas-
tankarna löste ut och det blev 
synliga jetflammor. 

Det läckage som  eventuellt 
fanns efter första branden 
misstänks ha kunnat antändas 
av en flamma eller varma ytor 
i bilen. 

Utredaren tar upp två fram-
gångsfaktorer under insatsen:
	� Snabbt beslut att stänga E6 i 

båda färdriktningarna.
	�Användning av värmekame-

ra som hjälpmedel vid gasflas-
korna. 

En av lärdomarna som tas 
upp i utredningen är att smält-
säkringar kan lösa ut sent i för-
loppet även om fordonet är helt 
övertänt och har brunnit länge. 

Den risk som räddningsledaren 
framför allt hanterade var risken 
för jetflammor bakom fordonet. 

Men enligt räddningstjäns-
tens interna utbildning för for-
don med alternativa drivmedel 
ska insatser vara defensiva när 
livräddning inte är aktuellt, vil-
ket inte följdes vid denna insats. 

Räddningsledarens  uppdel-
ning av skadeplatsen i het 
och varm zon och beslut om 
skyddsnivå följde den interna 
utbildningen, men avstånden 
följde inte MSB:s vägledning 
”Räddningsinsatser vid hän-
delser med gasdrivna fordon”. 

I vägledningen anges för-
budsområde (15 meter runt bi-
len) och het zon för både sce-
nario med jetflamma (25 me-
ter runt bilen) och tryckskärls-  
explosion (50 meter).

Användning av explosimeter 
hade kunnat ge indikation på 
att ett läckage fanns efter första 
branden.  

Efter den första branden be-
ställdes en bärgare som skulle 

transportera bort fordonet. 
Bärgningen drog ut på tiden 

vilket i detta fall var bra med 
tanke på den andra branden. 

Vid bärgning av gasdrivna  for-
don efter bränder måste hän-
syn tas till risk för en andra 
brand. Ett sätt att göra det på är 
att låta en sakkunnig kontroll-
era tankarna och ventilerna. 

Det är också viktigt att rädd-
ningstjänsten informerar poli-
sen om riskerna i samband med 
bärgning så att det kan föras vi-
dare till bärgaren om rädd-
ningstjänsten lämnat platsen 
när bärgning sker. 

ANNA ANDERSSON CARLIN

Allt fler fordon drivs av andra energikällor än bensin och diesel, vilket kan innebära mer riskfyllda och komplicerade insatser vid bränder. Förra året brann drygt 3 000 for-
don i landet.  FOTO: PLATTFORM

ÅTGÄRDSFÖRSLAG

1 Bedriva defensiv insats när 
det inte finns människoliv att 

rädda.

2 Användning av indikeringsin-
strument.

3 Förmedla risker med fordo-
net till polisen, för hantering i 

kommande bärgning. 

3

Riskfyllt när gasbilar brinner
	� Insatsen följde inte alla instruktioner
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Mattias Sjöström
mattias.sjostrom@msb.se

Anna Andersson Carlin och Mattias Sjöström med-
verkar under Erfarenheter med sammanfattningar av 
olycksundersökningar inskickade till MSB, samt egna 
arbeten. De tar gärna emot synpunkter och tips. 

Du kan även kontakta MSB på e-post: olycksutred-
ning@msb.se
Undersökningarna på nätet: www.msb.se/sv/verk-
tyg--tjanster/olycksutredningar-fran-kommuner/

Anna Andersson Carlin
anna.anderssoncarlin@msb.se

KontaktErfarenheter

Tre personer begav sig en 
augustidag ut med en 
mindre ruffad båt med 

utombordare  för att vittja nät i 
Laholmsbukten strax söder om 
Halmstad. 

Av oklar anledning tog bå-
ten in vatten i samband med att 
man tog upp nät, slog runt och 
blev liggande upp och ned. 

En person på stranden hade 
under en timme sett ett föremål 
på havet. Föremålet uppfatta-
des vara för litet för att vara en 
båt, för stort för att vara en boj. 
Personen kontaktade sjörädd-
ningsstationen i Grötvik via de-
ras jourtelefon. 

Sjöräddningsfartyget  Hans 
Laurin, som var ute på havet 
för övning, begav sig till platsen 
för kontroll. När de kom fram 
noterades att en båt låg upp 
och ned, två nedkylda personer 
fanns i vattnet och en person 
saknades. 

Besättningen tog kontakt 
med JRCC som startade en 
räddningsinsats och larmade 
ytterligare sjöräddningsresur-
ser, helikopter samt den kom-
munala räddningstjänsten.

Från räddningstjänsten i 
Halmstad larmades insatsle-
dare, vattendykare och fordon 
med mindre båt ut. 

Inledningsvis var uppgifter-
na knapphändiga men klarna-
de efter hand. Väl på plats kör-
des dykarna ut från kusten med 
räddningstjänstens båt. 

Den kapsejsade båten  låg upp 
och ned med fören något över 
vattenytan omkring 1 000 me-
ter ut till havs. Eftersom de öv-
riga personerna återfunnits 
på ytan beslutades att dyka-
re skulle göra ett första punkt-
sök efter den saknade på botten 
rakt under båten.

 Innan dykarna sattes in gjor-
des riskbedömning tillsam-
mans med dykledaren. Man 
bestämde att genomföra par-
dyk utan luft från ytan. De nät 
man kunde se utgjorde en stor 
risk och dykarna skulle und-
vika dem. Dykningen påbör-
jades, djupet var cirka 6 meter 
och sikten densamma.

Ingen person återfanns  på bot-
ten, varför man försökte ta sig 
närmare båten som var omgär-
dad av hängande fiskenät och 
linor. När man kikade in ge-
nom ett fönster kunde man se 
en person inne i den vattenfyll-
da styrhytten, cirka 1,5 meter 
under vattenytan. 

Då nät omöjliggjorde an-
grepp via ingången till hytten 

krossades en ruta och en liv-
lös person drogs ut via ett hytt-
fönster och upp till ytan. Trots 
att HLR påbörjades så fort man 
kom över ytan avled personen.

I den undersökning  som in-
satspersonal Stefan Rane och 
Jonas Nilsson vid Räddnings-
tjänsten i Halmstad gjort fram-
kommer en hel del intressanta 
och viktiga erfarenheter. 

Eftersom det rörde sig om 
havet och därmed statlig rädd-
ningstjänst leddes insatsen 
från JRCC i Göteborg, den 
kommunala räddningstjäns-
ten bistod med resurser. 

Det noterades inlednings-
vis brister i kommunikation 
mellan de inblandade organi-
sationerna såsom JRCC, sjö- 
räddningsbåtar, helikopter och 
räddningstjänsten. Detta löstes 
efter ett tag från SOS-centralen 
genom gruppkombination av 
talgrupper i Rakel.

Dykinsatsen var riskfylld  med 
nät och linor i området. 

Trots försiktighet fastnade 
dykare 1 med fenorna i nätet i 
samband med att den livlösa 
personen skulle tas ut ur styr-
hyttsfönstret. Dykare 2 skar 
loss dykare 1 med kniv. Dyka-
re 2 fastnade i sin tur strax efter 

och fick skäras loss av dykare 1.
Det konstateras att förebyg-

gande åtgärder kunde ha bidra-
git positivt när man som pri-
vatperson är ute med båt, som 
värdet av att faktiskt ha flytväst 
och möjlighet att larma vid 
olycka. 

Vid den här händelsen tycks 
den person som haft flytväst på 
sig inte ha blivit lika nedkyld 
som övriga. Möjlighet att själv 
larma hade sannolikt kunnat 
bidra till en klart tidigare rädd-
ningsinsats och större möjlig-
heter att rädda den person som 
omkom. 

Funderingar har uppstått  
kring vem som är ansvarig för 
att genomföra olycksutred-
ning vid olycka med privat båt 
på statligt vatten. 

Polis har alltid sitt grund-
uppdrag, men där utgör fokus 
inte att lära. Då det inte var en 
kommunal räddningsinsats lig-
ger det enligt LSO inte på den 
kommunala räddningstjäns-
ten. Och av LUO framgår att vid 
just sjöfartsolyckor måste det 
vara olyckor med handelsfar-
tyg, fiskefartyg eller statsfartyg 
för att utredas.

MATTIAS SJÖSTRÖM

ERFARENHETER
När man är på havet

1 Använd alltid flytväst. Hjälper 
dig att flyta och minskar ris-

ken för nedkylning.

2 Ha alltid tillgång till mobilte-
lefon (vattentätt fodral) för 

att kunna larma 112. 

3 Ha tillgång till VHF (nödan-
ropningskanal till sjöss) för 

att kunna larma via kanal 16.

Räddningsinsatsen

4 Tidig gruppkombination av 
talgrupper på Rakel mellan 

samverkande aktörer är viktig.

5 Det går inte nog att under-
stryka riskerna med dykning 

invid nät. I aktuellt fall genom-
fördes det med utgångspunkt 
av att man faktiskt såg en livlös 
person och tydligt försökte beak-
ta riskerna.

6 Vem har utredningsansvaret 
för att lära vid olyckor med 

privata båtar i statligt vatten?

6

FÖRKLARINGAR
	� JRCC: Sjö- och flygräddnings-

centralen (Joint Rescue Co-ordi-
nation Centre).
	� LSO: Lagen om skydd mot 

olyckor.
	� LUO: Lagen om undersökning 

av olyckor.

Räddningstjänsten på väg in med en hittad person vid båtolyckan, samtidigt pågår hjärt- och lungräddning vid stranden.  FOTO: RÄDDNINGSTJÄNSTEN

En omkom vid båtolycka
	�Förebyggande åtgärder kunde ökat chanserna till räddning
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Prioriteringar civilt försvar i tre nivåer

Sektor/område Nivå 1 Nivå 2 Nivå 3 

Hälsa, vård och omsorg 1 600 1 900 2 500

Kommuners och regioners grundläggande beredskap 1 200 1 450 1 700

Transporter 800 1 300 1 700

Elektroniska kommunikationer 800 1 100 1 400

Energiförsörjning 800 1 000 1 400

Ordning och säkerhet 700 1 000 1 400

Livsmedelsförsörjning och dricksvatten 600 900 1 200

Räddningstjänst och skydd av civilbefolkningen 500 1 000 2 800

Säker it-drift i staten 500 1 000 1 000

Försörjningsberedskap 400 2 000 2 000

Samverkan och ledning 400 400 450

Frivilliga försvarsorganisationer 200 200 250

Finansiella tjänster 100 200 200

Kommunikation och försvarsvilja 100 100 200

Informations- och cybersäkerhet 100 100 100

Kunskap och kompetensutveckling 50 50 100

Skydd av kulturarv 20 50 100

Grundförutsättning 
Grundläggande finansiering för myndigheter 
varav länsstyrelser

1  130
540

1 250
540

1 500
630

Totalsumma 10 000 15 000 20 000

miljoner kronor per år

Så mycket civilt försvar får 
vi för 10, 15 eller 20 miljarder 
om året.

Det redovisar MSB i en 
rapport till regeringen.

	�Uppdraget var att föreslå 
prioritering av åtgärder för att 
stärka det civila försvaret un-
der kommande försvarsbe- 
slutsperiod 2025-2030.

Utgångspunkten för att ta 
fram tre ekonomiska nivå-
er var en bedömning av vilka 
medel som avsatts för civilt för-
svar 2025 enligt tidigare beslut, 
samt slutsatserna i den redovis-
ning av ekonomiska behov  som 
MSB presenterade i rapporten 
”Civilt försvar mot 2030”.

Slutredovisningen i den rap-
porten innehöll förslag på åt-
gärder för 27 miljarder per år 
för 2026-2030, men det kon-
staterades att de verkliga beho-
ven sannolikt skulle betyda hö-
gre kostnader. 

I arbetet med den nu publi-
cerade rapporten ”Framåtan-
da – en prioritering av åtgärder 
för att stärka det civila försva-
ret” fick MSB synpunkter från 
andra medverkande myndig-
heter, totalt cirka 200 åtgärder 
för en summa på runt 32 miljar-
der om året.

I den aktuella rapporten  till 
regeringen har man valt 10, 15 
och 20 miljarder som de tre ni-

våerna, och exemplifierar hur 
mycket civilt försvar vi får för 
det. Mer pengar ökar uthållig-
heten.

Det konstateras att nivå tre, 
20 miljarder om året, inte ska 
uppfattas som ett fullständigt 
förslag där samtliga delar av be-
hoven för civilt försvar uppfylls, 
utan samtliga nivåer innebär en 
prioritering av tidigare lämna-
de förslag på åtgärder.

Arbetet med rapporten har 
skett i samverkan med övri-
ga beredskapsmyndigheter, 
framförallt de sektorsansvari-
ga, med civilområdesansvari-
ga länsstyrelser och Försvars-
makten.

Prislapp på civilt försvar

Nivå 3 
20 miljarder/år
	� Förutom alla åtgär-

der i nivå 1 och 2 priori-
teras en längre uthållig-
het över tid, både inom 
försörjning av det civila 
försvaret och för det ci-
vila samhället i stort. 
	� En del brister kvarstår 

i förmågan att kunna nå 
målet för civilt försvar.
	� Kostnaderna omfat-

tas av en högre grad av 
osäkerhet än övriga ni-
våer, särskilt för åtgär-
der som skalas upp i 
kostnad.

Nivå 2 
15 miljarder/år
	� Alla prioriterade åt-

gärder i nivå 1 skalas 
upp ytterligare. 
	� Dessutom priorite-

ras åtgärder som be-
döms säkerställa viss 
uthållighet i ett mer 
utdraget förlopp, utö-
ver att kunna hantera 
de inledande konse-
kvenserna av ett väp-
nat angrepp.
	�Ökad takt och am-

bitionsnivå i uppbyg-
gandet av försörj-
ningsberedskap.

Nivå 1 
 10 miljarder/år

	� Fokuserar på förmåga på kort sikt 
och innebär att mycket stora brister 
kvarstår i förmågan att kunna uppnå 
målet för civilt försvar.
	� Prioriterat är de åtgärder som be-

döms snabbast förbättra förutsättning-
arna för att Sverige ska kunna hante-
ra de inledande konsekvenserna av ett 
väpnat angrepp..
	� Föreslås att medel avsätts årligen för 

investeringar i syfte att stärka robust-
heten i prioriterade viktiga samhälls-
funktioner, främst de som bidrar till det 
militära försvarets förmåga samt ökar 
förmågan att skydda civilbefolkningen. 
Vissa begränsade medel för att bygga 
upp en modern försörjningsberedskap.

MSB och Tillväxtverket ska 
gemensamt föreslå en mo-
dell som kan vara stöd för 
företag vid omställning av 
produktion vid kriser och 
höjd beredskap.

En god försörjningsbe-
redskap bör säkerställas 
skyndsamt, anser reger-
ingen.

	�Regeringen har gett myn-
digheterna uppdraget för att 
stärka privat-offentlig sam-
verkan inom försörjningsbe-
redskap.

Regeringen konstaterar i 
sitt beslut att det behöver fin-
nas förutsättningar för sam-
hället att hantera situationer 
när det uppstår brister i de 
normala försörjningskedjor-
na. 

En del är att ta fram en mo-
dell som underlättar en effek-
tiv produktionsomställning 
av försörjningsviktiga varor 
och tjänster.

 En annan del gäller beho-
vet av en etablerad samver-
kan mellan offentliga och pri-
vata aktörer. 

– Uppdraget är ett av flera 
viktiga steg för att säkerstäl-
la en god försörjningsbered-
skap, säger MSB:s generaldi-
rektör Charlotte Petri Gor-
nitzka.

Regeringen framhåller  att 
man ska ta hänsyn till förslag 
i utredningen ”En modell för 
svensk försörjningsbered-
skap” som presenterades ti-
digt i höstas. Även pågående 
arbeten som rör försörjnings-
beredskap ska man tänka på. 

Man betonar också att ar-
betet bör bedrivas i flera spår 
samtidigt för att skyndsamt 
säkerställa en god försörj-
ningsberedskap.

MSB och Tillväxtverket ska 
redovisa regeringsuppdraget 
senast 12 december 2024.

Samverkan med 
näringslivet utreds

Lämpligt att bygga eller 
ej?

Statens geotekniska in-
stitut (SGI) har tagit fram 
en vägledning om geotek-
nisk säkerhet som vänder 
sig till kommunala plan-
handläggare.

	�Kunskaper om ras, skred 
och erosion kan vid kom-
munal planläggning vara av-
görande för att bedöma om 
marken är lämplig att bygga 
på.

Därför har den webbasera-
de vägledningen tagits fram 
för att fungera som ett stöd 
vid översiktsplanering och 
detaljplanering, och beskri-
ver hur kommunen kan arbe-
ta på ett mer samordnat sätt.

SGI konstaterar  att de geo- 
tekniska säkerhetsfrågorna 
ofta kan vara komplexa att 
hantera rätt i enskilda de-
taljplaner och att klimatför-
ändringarnas effekter är yt-

terligare en faktor som på-
verkar planeringen eftersom 
riskbilden kan förändras över 
tid.

– Vår förhoppning är att 
vägledningen ska funge-
ra som ett konkret stöd för 
planhandläggare och med-
verka till att geotekniska sä-
kerhetsfrågor hanteras tidigt 
och med rätt omfattning, sä-
ger Maria Freiholtz, ansvarig 
handläggare för vägledning-
en.

Vägledningen innehåller 
exempel på arbetsmetoder, 
checklistor, planinnehåll, råd 
vid upphandling av utred-
ningar, fördjupande material, 
med mera. 

SGI genomför informa-
tionsträffar om vägledning-
en, 2024 kommer fokus i för-
sta hand ligga på de län där 
det finns nationellt utpekade 
riskområden. Tidigare i höst 
informerades i Västra Göta-
lands län.

Vägledning om ras och skred 
för kommunal planläggning

Tjugofyra7.se
Där kan du bland annat  läsa nyheter och reporta-
ge, ladda ner tidigare nummer.

Du vet väl att vi har en webbplats
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Tjugofyra7 får bra betyg av 
läsarna.

90 procent är nöjda med 
tidningen. 96 procent an-
ser att den är trovärdig.

	�Det är tredje gången en läs-
värdesundersökning genom-
förts. 

Resultaten har tidigare va-
rit bra, och är i flera avseen-
den bättre nu i de övergripan-
de frågorna.

Andelen läsare som tyck-
er tidningen är trovärdig, ak-
tuell och intressant har ökat 
ytterligare. I de kategorierna  
är det 83-96 procent som in-
stämmer helt eller i huvudsak.

– Det är roligt för tidning-
en att det är så bra omdömen. 
90 procent nöjda läsare är ett 
mycket gott betyg, säger Linn 
Nilsson på företaget Attityd 
som genomfört undersök-
ningen.

Det är på en femgradig ska-
la som 90 procent av läsarna 

ger tidningen betyg 4-5 (gan-
ska nöjd eller väldigt nöjd) i 
det totala omdömet. Var tred-
je läsare, eller 35 procent, ger 
högsta betyg, vid de tidigare 
undersökningarna gjorde 33 
respektive 21 procent det.

67 procent anger att de lä-
ser minst hälften av innehåll-
et, varav  25 procent läser det 
mesta.

På frågan vilken typ  av artik-
lar som intresserar mest kun-
de de svarande ange fler al-
ternativ. Räddningstjänst  är 
vad  prenumeranterna helst 
vill läsa om, följt av krisbered-
skap och samhällsviktig verk-
samhet.
	� Vad kan främst bli bättre?
– Tidningens webbplats 

är det få som känner till. Här 
finns utvecklingspotential för 
tidningen att nå ut till fler lä-
sare, säger Linn Nilsson.

57 procent svarade att de 
inte känner till webbplatsen, 

20 procent att de besöker den,  
ibland eller sällan.

Resultaten visar också att 
95 procent föredrar att läsa 
Tjugofyra7 som papperstid-
ning. 

Ett av de lägre resultaten  i 
undersökningen är vilken 
nytta man har av tidningen i 
yrket, vilket 29 procent angav.

En förklaring är att en stor 
andel av de svarande inte job-
bar, de är pensionärer.  Un-
dersökningen genomfördes 
under dagtid och pensionä-
rerna var helt enkelt mer till-
gängliga.

Attityd konstaterar att för-
utom resultaten för nyttan i 
arbetet, är skillnaden mellan 
pensionärer och övriga sva-
rande marginell.

Läsarna har också haft möj-
ligheten att lämna synpunk-
ter på vad de vill läsa mer om, 
och där finns önskemål inom 
många områden.

Läsarna ger höga 
betyg i undersökning
	� Intressant, aktuell och trovärdig

Läs mer och ansök på
msb.se/insatsrekrytering

Vi söker

Lärare
med kompetens inom brand, 
räddning och farliga ämnen

siffror i procent 2023 2020 2012

	� Sammanfattande betyg

ganska bra/mycket bra 90 90 86
varken eller 9 9 13

	� Andel som instämmer helt eller i huvudsak 

innehållet trovärdigt 96 92 92
språket är lättbegripligt 92 89 90
innehållet aktuellt 88 85 79
tidningen är intressant 83 80 77
ger nya kunskaper 65 65 54
stimulerar till debatt 39 39 36
nytta av i yrket 29 30 33

	�Hur mycket brukar du läsa?

ungefär hälften/det mesta 67 73 54
bläddrar mest igenom 31 25 38

	� Vilka artiklar intresserar dig mest?
(flera svar möjliga, vissa frågor ej jämförbara med tidigare år)

räddningstjänst 58 51 62
krisberedskap/samhällsviktig verksamh 29 35 29
naturolyckor och klimat 23
civilt försvar/totalförsvar 19 20
informationssäkerhet/Rakel 14 19
utbildning och övning  14 14 20
om frivilligorganisationer 12 14 
internationella insatser 17 12 11
debatt och insändare 9 11 11
intervjuer/personporträtt 9 14 9

	�Hur ofta bör tidningen komma?

som i dag, fyra gånger 77 76 78
fler än fyra gånger 20 20 19

	� Vad skulle göra tidningen bättre?

bra som den är 74 68 76
innehållet 12 19 8
utformning/layout 3 7 2

	�Hur föredrar du att läsa tidningen?

papperstidningen 95 88 89
PDF-format 4 10 
på nätet 2 10 11

LÄSARNAS BETYG I SIFFROR

	� Tabellen visar de mest frekventa svaren i läsvärdes- 
undersökningen.  
	� av 400 intervjuade är 84 procent män, 17 procent kvinnor.
	� Decimaltal avrundas enligt avrundningsstandard, vilket gör 

att totalen inte alltid blir 100 procent.

Förstasidor den senaste tiden.

	� Från årsskiftet träder nya 
regler i kraft för hantering av 
brandfarliga varor.

– De har varit efterlängta-
de då befintliga föreskrifter på 
området är ålderdomliga, sä-
ger Johannes Forsberg, MSB.

I grunden är det främst en 
modernisering av befintli-
ga regler, men en del nyheter 
finns också. Gränserna för när 
brandteknisk avskiljning res-
pektive invallning krävs flyttas 
till skarp regeltext. Även regler 
kring användning av IBC (be-
hållare för vätskor och bulk-
last) preciseras.

I en bilaga finns tabeller 
som stöd och bör användas när 
man inte kan göra relevant be-
dömning av vilka avstånd som 
krävs för säker hantering.

– Men tabellerna ska inte 
användas som ett facit för hur 
det ska se ut. Den första lös-
ningen ska vara att verksamhe-
terna själva beräknar avstånd i 
de aktuella fallen.

Under året har MSB även in-
fört ett undantag i föreskrifter-
na om tillstånd för hantering 
av brandfarliga gaser och väts-
kor (MSBFS 2013:3). Undanta-
get förenklar för fordonsägare 
med gasdrivna anordningar i 
fordon, som inte längre behö-
ver söka tillstånd för hante-
ringen.

De nya reglerna och undan-
taget finns på msb.se

Nya regler för 
brandfarliga 
varor
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Annonsera i Tjugofyra7
Ska ni rekrytera personal inom området samhällsskydd och 
beredskap? Då är Tjugofyra7 rätt tidning att annonsera i.

Nästa nummer: Nr 61 kommer ut 19 Mars.
Annonsbeställning: förhandsbokning senast 29 Februari, färdigt 
manus senast 7 Mars.
Kontakt: ring eller e-posta redaktionen (se sid 2), i första hand 
Per Larsson.

FAKTA OM ANNONSERING
Pris: 20 kronor per spaltmillimeter.
Priset multiplicerar du fram enligt följande: antal spalter x höjd i 
millimeter x 20 kronor.
Spaltbredder: 1 spalt 42 mm; 2 spalter 88 mm;  
3 spalter 135 mm; 4 spalter 181 mm; 5 spalter 227 mm. 
Max höjd är 292 mm.

Läs mer och ansök på
msb.se/insatsrekrytering

Vi söker

Handläggare  
med inriktning mot insatsledning

Nya medarbetare till 
räddningstjänsten

Läs mer och sök jobbet: jonkoping.se/jobb

VI SÖKER:

Jönköpings stad växer och räddningstjänsten med den. Vi 
söker därför flera nya medarbetare till vår verksamhet.

Tre stycken vakthavande befäl/insatsledare

En brandingenjör till vår operativa avdelning

Ett/två ledningsbefäl till RSB:s ledningscentral

Två beredskapssamordnare

	�Ett samlat stöd för att skapa 
ökad förmåga hos beredskaps-
myndigheterna.

Det är syftet med en plane-
ringsinriktning som MSB ta-
git fram.

Den civila beredskapen be-
höver stärkas för att möta den 
hot- och riskbild samhället 
står inför. 

Planeringsinriktningen ska 
hjälpa myndigheter och dess 
samhällsviktiga verksamhe-
ter att hantera kriser, krigsfara 
och krig.

Ett samlat stöd ska förenkla 

för myndigheter att priorite-
ra vilka åtgärder som ska vid-
tas på både kortare och medel-
lång sikt.

Dokumentet riktar sig till 
dem som arbetar med bered-
skapsplanering på beredskaps-
myndigheter, men kan även 
vara användbar för personer 
med motsvarande roller inom 
regioner och kommuner.

”Planeringsinriktning för 
civil beredskap – ett underlag 
till stöd för fortsatt planering” 
finns att ladda ner på msb.se.

	�Nio myndigheter genomför 
olika projekt för att tillsam-
mans med företag stärka för-
sörjningsberedskapen.

MSB genomför en riktad 
satsning där fokus är samver-
kan med näringslivet. 

Med stöd av krisberedskaps- 
anslaget (2:4) arbetar därför 
nio myndigheter med att stär-
ka sin beredskap och involve-
ra företag i sin sektor i plane-
ringen.

Ett urval av projekten sam-
las i en folder som är tänkt att 

informera om satsningarna 
och inspirera relevanta aktö-
rer till att planera sin försörj-
ning av varor och tjänster för 
både fredstida kriser och krig. 
Den nya foldern ersätter en ti-
digare från 2022.

De nio myndigheter som 
deltar är: Fortifikationsverket, 
Kustbevakningen, Luftfarts-
verket, Läkemedelsverket, Po-
lismyndigheten, Sjöfartsver-
ket, SMHI, Statens veterinär-
medicinska anstalt och Tra-
fikverket.

Nio myndigheter stärker 
försörjningberedskapen

Planeringsstöd för  
beredskapsmyndigheter

	�Helikoptrar, skopande flyg-
plan och skogsbrandsdepåer 
användes i år vid 120 skogs-
bränder. 19 fler än året innan.

Den första insatsen genom-
fördes i Åtvidaberg 8 maj och 
det såg då ut att kunna bli en 
intensiv skogsbrandssommar, 
brandrisken var extremt hög 
tidigt under sommaren. 

I slutet av juni hade MSB 
medverkat med förstärknings-
resurser vid över 100 insatser. 
Men den sista insatsen kom 
att genomföras i Kramfors 15 
juli. Sen blev sommaren gan-
ska blöt.

Flest insatser genomfördes 
i Västra Götaland (15) och Öst-
ergötland (13).

– Vi har kommit en bra bit i 
arbetet med att tillsammans 
stärka skogsbrandsförmågan. 
Nu är det viktigt att fortsätta 
satsa på att utveckla samver-
kan såväl nationellt som med 
andra länder eftersom allt ty-
der på att skogsbränderna 
kommer att fortsätta öka som 
en följd av klimatförändring-
arna. Aktörsgemensam övning 
och utbildning är nycklar för 
den fortsatta utvecklingen och 
förmågan, säger Nils Vaern-
holt, enhetschef för nationel-
la insatser och civilskydd vid 
MSB.

Sverige bistod också med två 
skopande plan vid omfattande 
skogsbränder i Grekland.

Insats vid 120 skogsbränder
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En ungdomsbrandkår i var-
je kommun ger en utveck-

lande räddningstjänst som ut-
bildar för framtiden.

Det behövs mer personal in-
om våra blåljusyrken, det kas-
tas sten på våra brandmän och 
ambulanspersonal hindras 
från att komma fram till den 
som behöver hjälp. 

Många kommuner i landet 
har brist på deltidsbrandmän 
och yrket behöver lyftas från 
grunden. 

Ambulanspersonalens jobb 
behöver lyftas till att åter bli 
ett eftertraktat och respekte-
rat yrke. 

Polisens vardag ska inte be-
stå av trakasserier utan ett 
jobb som ger trygghet och tillit 
i samhället.

En ungdomsbrandkår  i varje 
kommun bidrar till att skapa 
en meningsfull fritid för fler 
ungdomar. 

Som ungdomsbrandman 
möter man alla olika blåljusyr-
ken och lär sig vilket viktigt ar-
bete brandmän, ambulansper-
sonal och polisen gör. 

Man kastar inte sten på dem 
som man har lärt känna och 
fått förtroende för. 

Det finns unga tjejer och kil-

lar som har svårt att hitta sin 
tillhörighet i samhället. När de 
får sin uniform, sitt larmställ 
och sin namnbricka, så känner 
de stolthet och tillhörighet i en 
grupp.

Den som utbildar sig  till ung-
domsbrandman:
	� är mellan 12 och 18 år
	� lär sig viktiga saker som 

hjärt- och lungräddning, luft-
vägsstopp, allmän brandkun-
skap, lag och rätt, motverka 
mobbning, arbeta i grupp och 
att ta in information samt om-
vandla den till handling
	� är ambassadör i skolan och 

på sin fritid genom att infor-
mera om utbildningen, före-
bygga brand, mobbning, ska-
degörelse och kan göra en vik-
tig insats genom att vara först 
på plats vid en olycka
	� lär sig civil beredskap och att 

hantera en krissituation, ex-
empelvis 72 timmar utan el
	� kan delta i tävlingar i brand-

kunskap och första hjälpen 
både nationellt och interna-
tionellt
	�motverkar segregation i 

samhället.
STEFAN AGNESSON

ordförande 
Förbundet Sveriges 

ungdomsbrandkårer

BYGGREGLER

Ä ntligen kan historia bidra 
till att utveckla framtiden, 

eller...
Kan man lära av historien? 

Jag ska göra ett försök med föl-
jande bidrag.

Stora delar av dagens bygg-
nadstekniska brandskydd for-
mades under 1960- och 70-ta-
let (den så kallade betong-
forskningsperioden). 

Då genomfördes ett inten-
sivt utvecklingssamarbete 
mellan Statens kungliga bygg-
nadsstyrelse och Statens  
brandinspektion. 

Upprinnelsen till detta ini-
tiativ var att man med miljon-
programmet ville bygga invän-
diga (täta) trapphus utan nor-
mal brandgasventilation ge-
nom fönster mot det fria. 

Under ledning av  dåvarande 
riksbrandinspektören Ingvar 
Strömdahl samt länsbrand-  
inspektörerna började man 
utveckla ett balanserat förhål-
lande mellan brandkårens in-
satsförmåga och ett inbyggt 
byggnadstekniskt brandskydd. 

Under Swen Hultqvist (riks-
brandinspektör) fortsatte det-
ta utvecklingsarbete och be-
greppet insatstid om tio minu-
ter infördes. 

Koncentrationen ägnades åt 
angreppsförmåga/tid som sat-
tes till en minut och exempel-
vis testades detta praktiskt ge-
nom olika drillövningar för att 
få en uppfattning om hur långt 
brandkårens insats kunde nå 
på denna minut. 

Därefter kunde  det byggnads-
tekniska brandskyddet anpas-
sas och tider sattes för brand-
motstånd på dörrar, väggar 
och bjälklag som skulle skapa 
förutsättningar för att kunna 
överleva i avvaktan på rädd-
ning. 

Resultaten av detta gedigna 
och omfattande utvecklings-
arbete sammanfattades i olika 
brandtekniska krav/lösningar 
i SBN-80 (Svensk byggnorm). 

Därefter och fram till i dag 
har förutsättningarna för 
räddningstjänstens insatsför-
måga successivt reducerats i 
förhållande till de insatstider 
som förespeglats och då speci-
ellt angreppstiden. 

Ett försök att påvisa  detta pro-
blem gjordes under senare 
delen av 90-talet med Rädd-
ningsverkets Foth-projekt 
(från ord till handling). 

Syftet då var att påvisa rädd-
ningstjänstens realistiska in-
satsförmåga för politiker samt 

dem man är till för, och på så 
sätt skapa insikt om behovet av 
att återskapa förutsättningar-
na att rädda liv. 

I de kommuner som pröva-
de upplägget ändrades förtro-
endet dramatiskt när man för-
stod att räddningstjänstens 
resurser inte anpassats för den 
verklighet som resultaten på-
visade. 

Genom att rubba förtroen-
det för räddningstjänstens för-
måga ökade insikten om beho-
vet av att vidta olika åtgärder. 

Tyvärr stannade erfarenhet-
erna lokalt/kommunalt och 
nådde inte till ett brett natio-
nellt genomslag. 

Att återta/bygga upp rädd-
ningstjänstens insatsförmåga 
till den nivå som det byggnads-

tekniska brandskyddet en gång 
i tiden krävde är nog tyvärr en 
förlorad möjlighet. 

Jag blir dock glad  när några av 
branschens högre företrädare 
nu äntligen ”ryter till”. 

Hoppas dessa företräda-
re backas upp i likhet med vad 
som skedde för 60 år sedan av 
två andra kloka företrädare. 

Och i den bästa av världar 
kanske deras agerande kan få 
till ett utvecklingssamarbe-
te med Boverket som kan leda 
fram till brandskyddstekniska 
lösningar där den som förvän-
tas få hjälp sätts i centrum.  

Kanske kan rentav 
Foth-processen dammas av 
och vara ett relevant verktyg, 
även i dag, för att påvisa vilka 
ödesdigra konsekvenser Bo-
verkets nya byggregler medför 
för räddningstjänstens möjlig-
heter att rädda liv.

I ett sådant drömscenario 

kanske till och med MSB stöt-
tar upp en sådan verksamhets-
utveckling i likhet med vad 
Statens brandinspektion gjor-
de en gång i tiden. 

Mina egna erfarenheter är 
att genom en realistiskt un-
derbyggd så kallad insatstids-
studieredovisning läggs grund 
för målstyrning samt kost-
nadskonsekvensbeskrivning. 
Detta behövs för att beskriva 
räddningstjänstens förmåga 
i förhållande 
till det bygg-
nadstekniska 
brandskyddet, 
samt funge-
ra som under-
lag för lokala 
kommunala 
budgetäskan-
den. 

KENNETH ERICSON
pensionär 

f d räddningschef och  
senior rådgivare på MSB

Välkommen att tycka till!
	� Alla är lika välkomna att delta i debatten.
Det går bra att skriva under signatur, men vi behöver dina uppgif-

ter för att vid behov kunna ta kontakt. Anonymiteten är grundlags-
skyddad och uppgifterna stannar inom redaktionen.
E-post: redaktionen@tjugofyra7.se
Postadress: Min Åsikt, Tjugofyra7, 651 81 Karlstad.  

”Kanske deras age-
rande kan få till ett 
utvecklingssamar-
bete med Boverket 
som kan leda fram till 
brandskyddsteknis-
ka lösningar där den 
som förväntas få hjälp 
sätts i centrum.”  

Bra att branschens 
högre företrädare 
ryter till

Ungdomsbrandkårer utbildar för framtiden

En tillbakablick för framtiden. Kenneth Ericson anser det finns att 
lära av tidigare arbete med brandsäkerhet och byggregler.
  FOTO: JOHAN EKLUND
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Från fredagsmys till blodig 
trafikolycka.

I en biografi berättar 
Christian Svahn om livet 
som deltidsbrandman, och 
om känslan när de gjort 
skillnad i någons liv.

– Det meningsfulla i det, 
den belöningen är väldigt 
stark. Nästan beroende-
framkallande, säger han.

	� ”Jag har tagit skydd bakom 
släckbilen. Runtomkring blin-
kar blåljuset mot trädstammar-
na. Min styrkeledare har sagt 
till mig att gå undan lite. Det jag 
nyss såg ska ingen människa be-
höva se. Och ändå – jag kommer 
få leva med det hela livet.”

Raderna ovan är ett utdrag ur 
boken ”Mellan blåljus och var-
dag: en brandman berättar” där 
författaren Christian Svahn, 
43, berättar hur det är att vara 
brandman på deltid. Vilket han 
själv är.

– Majoriteten av larmen i 
boken bygger på egna upplevel-
ser, men kollegor från hela Sve-
riges har också skickat in sina 
berättelser som jag sedan skri-
vit om, säger han.

Christian Svahn har  några 
deckare och en barnbok i baga-
get. Förlaget undrade om han 
ville testa att skriva en biogra-
fi om yrket som deltidsbrand-
man.

Det ville han. Ge en inblick 
bakom kulisserna lockade.

– Det unika med att vara del-
tidsbrandman är att man kan-
ske sitter hemma och käkar ta-
cos med familjen på fredags-
kvällen, några minuter sena-
re är man i ett vardagsrum och 
försöker återuppliva någons 
älskade make. Jag vill lyfta fram 
de dramatiska skiftena i varda-
gen, där vi lever våra liv som 
vanligt men plötsligt kanske är 
mitt i någon människas mest 
dramatiska stund i livet. 

Han har varit lärare och fast-
ighetsmäklare, men är numera 
författare på heltid. Och så då 
brandman hemma i Rimforsa, 
Östergötland. Där har han klätt 
på sig larmstället i åtta-nio år, 
är styrkeledare sedan något år 
tillbaka.

För deltidsbrandmän  på en 
mindre ort – Rimforsa har  
2 300 invånare – kan ett larm 
vara utmanande på flera sätt, 
det är inte ovanligt att den 
drabbade är bekant.

– I bokens första kapitel är 
det exakt så. Man vet inte vad 
som väntar, men någon i bilen 
vet att mormor eller liknande 
bor i huset. Man kan också ha 
varit på larm under fredags-
kvällen och på lördagsmorgo-
nen möter man den drabbade 
vid mjölkdisken på Ica. Det är 
speciellt med att jobba på en li-
ten ort.

Bokens 120 sidor  tar även lite 
mer informativt upp hur rädd-
ningstjänsten i Sverige jobbar, 
hur man utbildar sig till brand-
man. Men de flesta kapitel ut-
går från larmen. 

– Jag har skrivit om alla be-
rättelser och anonymiserat 
personer för att ingen ska kän-
nas igen.

De enda han kan prata ut 
med om egna upplevelser är de 
kollegor som varit med.

– Vi är med om en del hemska 
saker. De jag åker med på larm 
kan vara personer jag aldrig 

övat med, kanske knappt sett på 
ett halvår. Men vi är bra på att ta 
hand om varandra.

Christian Svahn konstaterar 
att det bygger band till de per-
soner han delar upplevelser 
med, till viss del även till deras 
familjer eftersom de utsätts för 
samma logistiska utmaningar 
när larmet går.

– Då har hela familjen bered-
skap.

I ett kapitel beskrivs   en trafik-
olycka. Två personer satt utan-
för bilen, men brandmännen 
fick ingen kontakt med dem, 
ingen information om de var 
skadade.

– En av mina kollegor sa att 
de nog är döva. Han jobbar som 
dövtolk och kan teckenspråk. 

När han använde det fick vi 
kontakt med dem. Hans ordi-
narie jobb behövdes väldigt 
tydligt på skadeplats. Det är li-
te häftigt.

Problemet att rekrytera  och 
behålla deltidsbrandmän väl-
känt. Christian Svahn hoppas 
hans bok kan hjälpa till.

– Faktiskt gör jag det. Jag 
vänder mig till mina kollegor 
vars gemenskap jag är stolt 
över att vara en del av, till fa-
miljer och arbetsgivare som 
tillåter den här vardagen. Och 
jag hoppas att kommuner och 
räddningstjänster kan använ-
da boken som en introduktion 
till alla som är nyfikna på yrket.

PER LARSSON

	� Biografin ”Mellan blåljus och 
vardag: en brandman berättar” 
är utgiven av Idus förlag, finns i 
webbshopar. 120 sidor, 199 kro-
nor. En ljudbok är på gång.

”Vi är med om en del hemska saker, men också en del fantastiska saker”, konstaterar Christian Svahn 
som vill ta med läsarna bakom kulisserna i räddningstjänsten. FOTO: ZANDRA ERIKSHED

Fredagsmys
– då går 
larmet

Speciellt
”Man kan ha varit på 
larm under fredags-
kvällen och på lör-
dagsmorgonen möter 
man den drabbade vid 
mjölkdisken på Ica.”

TÄVLING!

Gå in på Tjugofyra7:s  

Facebook-sida för att vinna 

boken av Christian Svahn.

TJUGOFYRA7
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Tidning utgiven av Myndigheten 
för samhällsskydd och beredskap
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